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Asorsto Eissn' del Répjmea de 'os Djyjdcndos 

INTRODUCCION 

Debido a que en nuestro país ha empezado una nueva generación de 

cambios con el propósito de tener un buen funcionamiento y para ~llo 

se ha empezado por atacar .el punto de partida el cual considero son 
.. , . ,·.::~ .. ~'.-:!e/·>·" "~ ::···~:<_:.~·.;-:/ ·:·:-;.··./ '" 

los. cim ielltos pa~a obtenc'r lá.~~~ \•eri~i~ ~.ae9u~.da . 
. ';· i:c\;::.·:.' '··.::<;~, ~:; :·_-;_/',',,;' ,.·:::',> - "' ·:?:.~-

' :;-·· ·· -'-:., .. <;_L~ -'.1·:'\.:"';>;·)<~·.::.;.:·:'~ . \-~· .. :)J:··:: :.< ;,-t;~·J: . . . ":;¡" ~~··:,;·_:-=-.· ,-, 

F"" "=' 'ºº ·0101001 ¡~,rZ:í~!icin ii},i1to.dáom~ro,odóbo d; 

b•lnd" • :iri·.·~~)~i~f i~f !~\!~t~i¡~·&f ';~~~~.~; d~E qúo 
dependiendó :··de.·.·. todas": las}; tran'sacCiónesú¡ue; se realicen,, en' lás 

empresas •. s~~.v~''.a···~~~tf~j.:.~~::~i·,µ~~~~;i~;;~~/~1:gba1}~J~·.e~·~~mi~~ a . 

n·~estra·· pll·i~·: a ~n · p~ogr~~~z~~~Ué dési'llq~e(: , · .. - -- -, 
' . «;., ¡ ;·: /',~.; \·;, •·;.. : "1i'· ,;: : .. t' -, '.,-:, <<-'·,. ' ' , . 

. ·_: :·;· ·"-~ .. :· ;~i«"' ·:;\;J\-.-.::·n ··,:.-:: ,.~ ,.,,.; 1 ·--~; ~<·:-·.>:·.· , '.'~ :. \\;-~~~. <: .. \~_:-''~.;::~:\·Jj: .. ¡ ·..- ·~~·~(; 
' {>'-' .(:',' .• :>;~;)<.~~\~.-'-::-:'>J :. ()1:~ ,'<< .. 

· ••;.~e'.w•~ay.qti~¿c§~fJ~~i~.~:~ú'.~Pª~,ab;ia•~~·gob~~·~&··ot~rg~.ayuda a 

. <• l~s eritÍcJades á:trav'és '.cJ(algunos beneficios fi~caÍés en·. las cúales 
' - '.. . ' . -, .. " ,- , ~ 

·· traían de Impuls~r a que las inversiones de estas empresas 

incrementen. 

,5 



rsnecto fisrn' del Bépjmeg de 'os Dividendos 

Con la tinalidad de concretar un eficiente manejo de la inversión de 

los socios, así como consecuencia las utilidades de dichas inversiones 

es necesario adentrarnos en este extenso campo tanto en materia 

contable como en materia fiscal. 

En este. trabajo se anriHzaran. los coné~ptos generales referente a los 
• 'o! •. . ·- •• -· - , ....... ,'·;,,.; 

. dividendos, .• SU C()~Cepto y~ ~·~.· .. tralaQ1,i~pto_)iscal: S~ .•ha.~á .menclón U 
,. ·., .. , .. ·-· ' ... '" ·'·' . 

,'• ",. :; ~-' '· .,, 

otros .• aspecto,sre.lacionados .• con el.•.tema •. comc>:Io··son ·'ªs• sociedades . 

• sü. capita\:\6~;0~.r~;{e'~le~,ti~¿;~·~iy,id~'.J?~~·:· {'~o~cl .~bjeio de 

hacer' rnás.'c.rim¡)~~~~i"61e· ~(.teni~~·~·.·.ir1~1~y~~'·Easris 'prácticos con un 
-· .:._ ,- . . .. - '.'' '''".' ;:-.;·· .· : .. · .. ·. ... .- -, < .... .. .- ' . .· . . 

'panorallláiamplio q~~ se presenta cuándo se reaiiZa el pago de los 
' . '"• : : :· . ,' .· - -- •,·. . 

dividendos. 

6 



Asoecrn Ej5spl del Bépjmen ds !05 Djyjrlsndg5 

CAPITULO 1 

GENERALIDADES 



Asmwto fiscal del Rfütimen dr !95 Qividendg5 

1.1 ANTECEDENTES. 

Es en las entidades mercantiles del sector privado en donde se 

realizan las mayores inversiones productivas en México; son por eso 

estas entidades las principales generadoras de utilidades que tienen 
' ·,· ... - ' ,,. . . 

como ultimo. de~tino::el· .• ···p6der .. ~o:n¡~ibÚi~·a1' .. tis~o··:Itravés ... d~I 

. grÁ~·~ien ;~~~¡hl~~e~t~Cs~~}~\1~'.~t~ri~~}¡~·)fd¡.~i@ÍJ~,~~~h·~~{estas .· . 

. . .. ·· :::,~~1;tliilit!~;1~1,1r !~f i,~~··· 
.: gravamen' en impuéstO sob're la renta;;,/;\•;;:.:'' :·::c.;:'-. .,.,, i 

· ~:i_~ ·::: _.:-~ ::::- ~'.~.- _,:·:·;- ·:'.·~ >-;:}:-~'._í-~::···.}:>{·; ~,:~~~d~;};.~:_~·:~~:,::~{;;:~<H~~}·;~~::.'.¡~~ ~t'.-.;- ~;:}·{/:-'.:~~-~¡:,; '.:{i:~:~~·;>:.~!i:~-·~-'.~:·'..;;:: .- ·:··{" -· -, 
·· A•·la· parte. que• reCiben•estas"persónas .fisicas·•lláín'ados;comúnmente 

~ -.~_'.', ·«: :.:.:~.~::·.::>'.i»···.·_-::/~:.~~fi\y>;i};;~.-;i\(~:1·~:á':f~~!i/~i:~.s·;:i;\i{·~~~:1:~~:;\}~j;{~\],?\~:;;J<){Ji}Y;:./·-.;;_ .. _ --
. •·' socios •.. por ,su:participaéión:'.eílelf capifal;-es\10"\jue':se• conoce como 

>1;t~~:r;,~J~i~~('~~~~~~~~ti:;:~::::~~~: 
· debidÓ a tj~~5;~'8~~t'~~:~á 2 66h~ce todá empresa se basa en los 

,- '' ' ', ...... '"·'. --_,_,.-· ' -~>:>""" 
,,, .. ,,,-.1 • 

. ' pri~ci pi os de 'c~htkbilidad para poder obtener una infonnación 

.. financiera.veraz. 



A5ru'stg fjgpl del Bfürjmen ds 195 pjyjdrpdg5 

Para poder aclarar el anterior comentario se debe recordar que los 

principios de contabilidad son una doctrina asociada a la contabilidad 

que sirve a los entes económicos para explicar las actividades 

corrientes o actuales y como guía en la selección de procedimientos y 

que estos afectan s~ r~gistr~ Y}~s ~~cni.~~s d~ iI'torir~ción. 
Basáñdo!l~~~~)~ ;~if ~icir ~ .·to~~@·~~lje~~ ~~.e~} ddIÓ.el. dividendo 

...
.. c:'o,n:mtlal::b,:l·e~.

1

~~~~f ~I¡.;j~lf~~~:~~;~;:~J:~:;:;:;;: 
,!.': 'j; '.> ~~ ::·'.<;·~i. ,,~-.:-,>.~·;'~ ... :·::':::<'. 
.; ; , ,.~.f¡ ·;; ··.·":,\:;;_"~.,:J.' '• ·.! e. _.;~;_!- • . -, ..• ':,'- ·.' ' ;·:.,, ' \ ~·.: 

·.E~. ·,1····§1~1~J,;i¡J~~:i,.~,~,~1~;~%~?~ti~~[~~~~\,1~ ,, 
.oeneralmente·Acepfo<lds'Me1:·1nstituto<Mexicano· de 

-. , ' :, .' '.( -. :_ ·, · ..... ; ~.~~!:.~~ <~}::'.·~~~ >: J;i{~/:,\~::.~~ii;;)[:{~i~~,~.~t~~)-~;'J.~:l3~t:~:;.;~:~·-~ i:~\< .. '•.. '' 
menciona cuales~ són los·coriceptos básicos que. 

-.__ ·. --· \. _; ... ··-·.: :. _·. ·.· :.~.?!;~:\:-J.~.'.,::·./<~(:¡_::.::~:t_:f:::<~,.}:/:~r:;~:f}~il:~¡~i~l;:;;~mrt}t{i;~,'.'~·i\/:,:-\:.: ; 
. integran los . estados i. firyariciéros <'.eri :'; e1%.cüaVi:eri\ el\ párrafo .. ·· 45 

: :·. . . .i."' .-~ ._,· :·~ ·. :-'.:: >~,>>:-;,'.-~~~-L"6.:~~i?:·V?"~:;'ir~;~i~~5{:J~~Y~~-:~1~;t?JG;:~~~l~f~f'.t~-·~f~;.i~::'.\·}>1~.,. :-,_., 
denominado "Capital•~c)ntable'\.~Señalá.la'.t<:ltiTtifcoñíoje origina el 

,_ :· . ' -.;·. ·.· '. .: ... :::~"'..-.~:; f>)-":{~;~:.: -~~~~~·~~'.:.< .. ~~~~:;~~//~r~i?~~i~~}f t}T::~,~~~~·.~/;t~~::,.·<~?:_:·:.~:~.-. .- '.i'·" · 

·.capital contable: capital'colltribuido';y"c'apiial gánado." •. · ·· 

.. En .e1 párrafo ~s:fünZ0~:~
1

!i:u¡'~¡¡~~i0~~~):¿~g;~-e~~º1só de1 capital 
. ~ ' ";' '". :. ' ' \-· !.' l ':··,:~ .. :~ .'~ ' • ;, ¡ :: ' .. ' 

contable implicai.ma di~miríúclóri en los activos net~s de una entidad 
'' <:::· 

9 



Aspc;s19 Ejssat dsl Bépjmep ds lps pjyidegdgs 

en particular, resultante de transferir un activo o incurrir en un pasivo 

a favor de los dueños." 

En el boletín de la serie C que denominado de Capital Contable 

establece en el párrafo 16 ,;En los casos en los cuales los accionistas 

decidan~tilizar parte del capital ganad(), para aum~ntar e.1 i,mporte del 
:;::-;;--:·.~ ··\~<:.,: .. :~ i" .-:iv'' .¡·:·-.. 

cápital so~iaÍ '!TI~ctiaiñ~~·1adi'~t~Ú)ubióh'd~ Un'dividihdb en···ac~iones, 
·. -.... >. ': · .. _·;:;J:/;~·-':·:;~~:{:,'.· ',,, ~-· . ~.::_:'.-{~- ·.':·. «_·:J'., '-'· ·'''. ·~ .,. \cJ ··.~:;~·\::;:;".'~.,'> ... :,~, -· ·· · .: 

dicha·· .•. divide~dd:;:eri/!lécfo~e~ i'clfbérá}°q~~dar~·rétlejád~·. en . la 

. iritor~ación::·tin~:¿i~;;ª·:·~~··J~\eii;·~¡~.,;co~o·~·G~i·idi~:~Ín~ción ··del 

. • c~pit~I ~a~~~~j;~~?:i¡~~{~füe~~J~e;~)¡f6~~;~~,~·d~b~·~U:L~u~cfito y 
:. º-'.~.":-.-~-- ·7 •:."·' :.;::;_¿·; - -'·:... '::-.... ·:'·:, •' - ":<.:-}'). ~.-

·-· •?.: ~· -..... ;, , :.-.;·-:·;~··:-~~ .. :~::·/·'}-_;;-¡:~·~ ._::·: --<:t:.-)/-'''.~X° . - . . .. . . 
-': ':.:;~--~:·,~· .~ !',-\•",: "·""· :<'< .~".''~ ·:'.::.; : ~;'~·· \.: .. ·.-~i.~:;~(-.•."'-.·:.·'.•.:.:·~.-·::·: . 

.. .. , .. , ·:: .. ;~:;i~.::<-f:·::~.- )~·,::::.:\t:::·~;:.\;.¿~,:;~~x~¡;_i'··:~:·.;:f.:~: ... ,:::· ·,'<,,/,,:~:,~- ·~',_. '·· :>: . ·.: _ . .-· ... _,._, . 
· . Como ya se ·h~ vistoeI.~iyJ?~;clo'.~~~a.;con2e111pla9~ p9rJa:f ºTisión . 

°'· p;¡,;¡¡¡::;~;'0,~r:i,~l~~~~;~f t!~,&¡;,~r~~~:füi~~:"" 
de :,Contadores/PúbHc9s,: ;:lo, que ;permite ;uná mejor 

. interprelacióna la-i!lver~iÓ~·~rodJ~tiva quei~~li'z~~los socios en las 

empresas. 

10 



AsnrG'o Fissª' del Bérjmeg de 'os Qjyjdeados 

Hay que hacer mención que a esa inversión de los socios también se 

le conoce como capital de riesgo, porque quien lo origina no percibe 

un rendimiento lijo, ni tiene garantizada la recuperación de su 

inversión; esta queda sujeta al riesgo de la economfa. 

Las expectativas de este inversionista radican en que la empresa a 
, ·.¡ " . . <- •·. ,, .• ~ ,--: . I · 

través.•cie•··~~ é~:i'1ri)~~~es,~;~~·,~. te¿~~~r~g(¿~,i~·f~g~~·c16'.:f U. •inversión. 

la obtén~iÓn efe un réhdi~i~ntÓacleciuacto'/el.benéÍlcio:adicion~I de 
. ·.-, _-, --·~. ~·.-~·;·:·:;"'.-', ~:·::;:,-', . .'.·:_.,·;.:_.,~·.,_ .. :,~,:~.::-: ,(<.' .. :;;_ . .>.:''" .. ·- .. __ . 

· la.plu~valía.';q~e pu~de adqur'rir l~e~pr~s:Ü al ~etlej~r~liciencia y 

pr~d~~tivi clad; 

11 



Asprsrg fjscgl del Bégjmen de 195 Qjyjdegdp5 

1.2 CONCEPTO DE DIVIDENDO 

Con el objeto de poder comprender la estructura y la importancia de 

los dividendos se debe primero que comprender la forma del 

superávit de capital, esta divide en que las utilidades retenidas actúan 

como tipofuerité de f'ondbs a largo pláz() pti~a ia entidad así como los 
, ·.· .. ;\ , _~·.,:.::v.:.:.~:/·:~>:::~'.,:'.~~~· .. ;~.,,·:~ ~;::·~.·:::?f~::,._' .. ~::·;~/;.:·~;:;x·:~~\:-\ l./~·.: .. :·\.~;r~\: -~>,~;~·~:;;;(: ·. 1<<,:,.- .. _.~ ~ .. ·, 

· · •· • procedirrii~ntos, emptea:dós;,. para pagár'dic¡,o :aividerido:··Se ... púede 
~;:, >")·: ~ , :·:, ;·~ :',~:·;.''.; {~:~·J:l:·:.;.:,:'·;~;\,', ~· \;:< : .. ~:)¡: "\,_,_: •:;:,:~.:" .'~~;:,~~· • ,.;·. ,: ·:·;¡;•'.::·:.;<./: I -· • 

definir•e1sup~rávit:de~capifalh6~0:','f :. ,·.·.·· •... ,;'·Y''•. '.':.~ .1.:·./ •. · · 

~'.la i¡f,i,n~l;~¡~¡;;,¡j~~¡&,ii~i~~,~~~~~~;¡~¡~¡~l~~;r~'~'. 
de activosobr~.el:pasiyó) y elcapitálscicial pagadód.e.uná;sociedad 

esta representada por las utilidades ordinarias y 

Para los socios esto se puede considerar como su participación 

adicional a que tienen derec~o sobre sus aportaciones. 

12 
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Las fuentes u orígenes del superávit son las siguientes: 

);.. Las utilidades ordinarias. 

,_ Las utilidades extraordinarias. 

,_ Las reevaluaciones del activo fijo tangible, 

> La prima obtenida en la venta de acciones. 

· ~ Las donaciones que recibe la empresa etc. 

De lo anterior se realiza la siguiente clasificación: 

SUPERA VIT GANADO. 

Es aquel formado por las utilidades ordinarias y extraordinarias 

obtenidas por la empresa en el curso normal de sus operaciones, se 

subdivide en: 

Reservado legal. Originado por ordenamientos leg~les por ejemplo: 

reserva legal (L.G.S,M.). 

Reservado estatuario~ Originado P,c,f ~~ti;p~lac;i6ri~~,;<lel ~C:ontrato 
social. Incluidas dentro de los estntüto~c!e la escHturt~ocial (reserva 

. ' . " . - . ,. .. - . ;·_.' ¡:-~ . ' . ~ . . 

para amortización de acciones). 

13 
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Reservado contractual. Originado por estipulaciones que emanan de 

contratos celebrados por la empresa con terceros. por ejemplo: 

reserva para pago de obligaciones. 

Reserva voluntaria. Originado por la voluntad de los socios por 

ejemplo: reserva para fluctuacio.nes en el Üpo de. cambio. 
' :.. ' . . ~ . ~ -.. ;:._,_ . ' 

- . (-~¿·:\~,'. ~.:;.~ ; •\\ ;~ 
. . ' .<·:/~ :;:· •'': . ·,,· ; :, ; . , 

SUPERAVIT DE CA~1i~t::j~~.~~~üi1éqi~f ~~ta tbm,ádo•por las 
<.-:';~·'..:'} .. . ,_';-~:~. ':·>·:·:( ". <"· ,. 

ganancias que no son l16011'h1es';hn'.li~a 1~mpr~~~Y é¡u~ por lomis_rno 

no son repartibles al mome~!o·;··~J;U;i{~-q~~~-·~e cti~ho.~epresentcn 
:· :, :: : ··r>··":;_'._.'·";; , .. ·.>;.: ··.»:·i.' ·,,,·,·: . .. · .. ' . ·.· -·· . 

-¡~ \ .. /V;'..~· .- · w;- :''~- ,~ ·; 

ganancias aun no consumadas.' !, '. ·\ \/:;r; ~ ... ;: ·y <: 
De capital pagado. Formado:pSr'..~-~ p}fri,'~(e~':J~ni~ 1~~ ri~'¿iones;· 

obtooM" do "''" •I "'."I~ di )~i!~!i~!~~Wi~i~~t~~~M dd 

valor en libros de las mismas: . • :nt;:;; · ~t···:;;C · ,,: :~t·.'.Y),: · ·· 

Do <npll•I revol•odo. ;-~ •!!~!:~;~~f.~fü~¡~i!~~~: V.loe 

de los bienes de activo fijéí]nrigi,bleiiüul11eñfos operádos porque no 
- . . . " ;- º"_,..~e: __ : :, ~ ~ -,-~' ¡ ,· ... ,. '.-,--.~·:" ~ <,; ~ '"·'''~-~e<:: :~·r.:-.~-.'.::·'J '~ ~:~·-; '-, 

corresponden a su' v~lor ·d~ r¡g¡'~f~Óg '0~iri; en llb~6s \:~~ su valor real 
. -... <'",.·,, <'·.,¿·, :,:.·:·:_ ... _:,' ... :: ... ,·. 

o de avaluó. Por eje~plo: el ~up~~~¡(pór ~ac¡uinaíin revaluada. 

14 
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SUPERA VIT POR REALIZAR. Se forma por las utilidades 

ar:iticipadas que de acuerdo con el principio de equidad, no son 

susceptibles de distribuirse inmediatamente, es decir no se 

distribuyen por no estar devengados. 

. . . 

Para poder défi~ir ciertamente lo que es en r~alidad un dividendo se 

debe de recordai- ~ue fa fiimlid~d de~crearuna empresa· es la .de 

invertir para después poder ganar pero claro esta que debe ser 

cumpliendo cabalmente con el régimen legal y fiscal y con la ética 

con que cada empresa debe contar. Por lo tanto: 

Dividendo es la distribución de las ganancias de una empresa 

entre los accionistas a consecuencia del buen resultado de sus 

operaciones. 

IS 
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1.3 ASPECTO LEGAL DEL DIVIDENDO. 

El estado como ya se sabe debe de cumplir con tareas difíciles tales 

como las de satisfacer necesidades colectivas como; seguridad 

publica, escuelas, hospitales, administración d.ejusticia, etc. 

A· la ~bt~ri6iÓ~ e 'i;k~;~¡t~,,~~· los medios económicos destinados al 

. servicios públicos se le llama actividad 

. Está actividad.·~~· regulada por el derecho financiero que es el 
.,·";;, é.''/ 

conjunia·ae·A~·~r15 qtie l'egu1a 'ªobtención, 'ªgestión y e1 empleo de 

· lc;s meaio~ e~on6~icos necesarios para la vida de los entes públicos . 

. '"•'' 
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El derecho tributario se desglosa del derecho financiero y su objeto 

de estudio jurídico son el ingreso publico a través del tributo es decir 

es un medio de financiamiento del presupuesto de egresos. 

La ley como füente d.el. derecho establece en el articulo 31 fracción 

· IV constitudonal qúé son obligaciones de los mexicanos, contribuir 
,- "• •• n"•' • é;,".' ,·,,•,• •' ' ,.' . 

10' 1' 

paralos ga~tos'JóblÍEb~;'.~§r~e I~ federació~ como deÍdisirito federal 
, ·,:,. >'.,. -,, __ ,:_.~ _· ,:,.::;:.~·:·!:_: '· ' . , 

o del ~st~d~ y '~u~i~ipi1fe~'tjue residan de la manera proporcional y 

equitativa quedisp~~~~~ l~s leyes . 
.'' ., ,.' -'.'-·. ·., ,. < - • 

Así mi~Ílló s~ r·~i!6~al!n él código fiscal de 1.a federación en el artículo 

primero .. 

Las . persónas· .. fisicdsy ••• l~s~'.~oral.es.están•.obligadas' .a,c.ontri b~ir.· para· 

.. 
10
'· .... ~.~~~+~i~%i~í~~{~~l~~,\i1&1~k~f ~~¡~v~;r~ 

· disposiCiones de este Código se' áplicñran',en)iú'defecfo y•sin perjuicio 
.- .. ,_·- - ;__ · '::·.! __ , .. , -/ ;: /<<?ft<~:~_'f ,_it§~}~:~;-~tf~i::~:~~t.W_J~f ;~~~~:;~~:~J~}~§;~~~::::Nf ~~~~::.?~~'.f~;~~~::/~.;~:(;·:~_-·/~·~ ... 
· .. ··de• lo ..• dispuesto.···por.•Ios;tratndos .. internad~naleside.qüe•:•México·. sea 

part·e solo ·m·~~~~nt~ •. ley.·6s~:á;_~i~¡¡~~~s~[.tlnd~oni~i~J6;i.in:a< u~·· gasto · 

publico especifico. · 

17 
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Para poder realizar la distribución de las utilidades se debe de 

considerar a la ley de impuesto sobre la renta en su artículo 165 en 

donde menciona lo siguiente. 

Las personas fisicas deberán acumular a sus demás ingreso. los 

percibidos por dividendos o utilidades. Asimismo, dichas personas 

··· fisiC:a/J~d;áii acreditar, .contra eLimpüesto que se determine en su 

\ cleclW:nción anual; el hnpuesto sobre· 1a renta pagado por In sociedad 
>< ·<-. ~,-:. '.. -~ ' ~_,,.· ! ,·, - _,,-'· ' } ' - - . ' - ' - • -· , -

.. · que distribuyo 1bs dividéiidos o .utilidades, siempre qÚe·qúi~hét~ctué 

:~ :r~:~~i}1~l~~l~lll{!!illií~li:;~:··.·· 
;>Al dividen.do;º· utilidad'peri:i.bido )i;adéinás .cuen'teiticoh. la é6nsfaricia .. 

· :-;~1:~· ;,~-~~:k::\:{·:~;_;~,~.~~-:~~\\:_:l~~~-:'..'.D~Yri\:i.~f~:·:·p...;~~~)Y,:?{¡;¡,t;K:·:~:fW~:;~};!'!·::·~,'.·~1):~~~l;~~~:0::·.·;j~~~~t·~:1}1~fT~J2::::,_:::-.,:.::,.<:·: 
\~.,.~~.e .. se; reflere.·laJ~~.:~1ón'.XI 'f"' del :.á~i.cu.l:o,~_q'.d~.·,la'ley.·, (>ara·'.estos 

·::•· ;~r~ctds,;~¡:~·A,~h~~Í~'.pa)~go~~~?.·1~~·Í~Ai?B~~,~si~~;:~~i~~~?~J¡¡~·¡ndo · 
·.· · {1ilt;J~ deL~~r~~:10'JlW~~e:e~~a-lé{aliesúftad~'d~\:ultiplicár. el 

dividendo o utilidad por el factorde 1.4706. 

18 
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Se entiénde que .el ingreso lo percibe el propietario del titulo valor y. 

·· en el caso de partes sociales, la persona que aparezca como titular de 

Pa:a los ~t'e~to.s, de este m1fculo, también se consideran dividendos o 

· utilidadés distribuidos, los siguientes: 
·.·'"' . ':;·'.·~~ ;·:: ~ ,,, ·-

' ,: -<_.'-.. ,:~/,· :, !:~:.~.·:,;·::;·'.~ . 1 • "" 

~ .. ;:;:>.·,t· 

'~r~:~;i:~~~li~~~f~.'y';i·~.f ;;:;¡:~¡~·:;í:::,;,:: 
que 'Se ·'paguen' a t~~Cir'd~'óbligacio~istás·'u:otr~s·, por'sociedades 

. .. , . ,' ". ' . -~ . . . . .. ~. . ' ." ', . : . ' "' ' .. ·•' . '. . " . ' 

México ·o por/sociedades nacionales.· de 

. ' :.' .. ·. ' . 

· F;acción ll. Los prestamos a los s6cios o a~~ioni~tas, a excepción de 

aquellos que reúnan lossiguient~Sr~q~i~it~~:'' · ... 
a) Q'Ue sean ~{)íl~ecuencia rio~mlll d~' l~s 'operaciones .. de la persona 

moral. 

b) Que se pacte pla~o menor de un año. 

l<J 
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c) Que el interés pactado sea igual o superior a la tasa que fije la ley 

de ingresos de la federación para la prorroga de créditos fiscales. 

d) Que efectivamente se cumplan estos condiciones pactadas. 

indebidamente reglstrádas. 
,. , ·'- . ~ 

Fracción V. l.a .,~tili~~d; fiscal, determinada, inclusive 

presuntivamente; por 1adutÜrid~d~~'fiscales. 
.. >,::: < \Ly· '. ~· . . 

Fracción VI. La lllodifi¿ac'ióh ·ii'' la l!tiliclad fiscal derivada de la 
.,;.,, ::·,,... ,:/;;;)í_\;t-~,:;>. 

terminación de ;los l~g~~s6~:,a~1'fu;ula,bÍes y .de ias deducciones, 
. ., . '. -. : :.- . <":: .'' :.< .~:- ,-,~.<":.'.'.'.\. ~~-: -'.,;· .",./ ... :. : . , - ·«:. "' . " ,'" .. 

· autori:Z~das ~1idp~r~~i~~~~ d~1ebraé!as éntre partes relacionados, echa 

pbr dichas autor!~~~~~. 
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De acuerdo con el primer párrafo del artículo 10 de la ley de 

impuesto sobre la renta, a partir de 2002 el impuesto del ejercicio se 

determinara aplicando al resultado fiscal la tasa del 32%. El resultado 

fiscal es la diferencia e,ntre la utilidad fiscal y las perdidas fiscales de 

los ejercicios anteri~respep,diénÍes de'disminuir,,y l,a uti,l,idad ,fiscal, 

es ·.,la, qi re~~ridi~\~~Ü,~ :1~s'/idg~~s~s)~;c~~~1·h~1¿~ '.y)~s/d.ed~cciones 
-,"·;-_:.' :> <\-~: .\'_ .. _::>; :'~··~ ·:-:>-- ;·.• \" . ;; . ::., '. ·,. .':·~:>'.-~ ... 

::;;; ' ;, ;;; ¡,; ~· \,>.. ,_,._ :,:;: :· '.> .. :· '.· ",.". ·" ,_.: _-,,, 

"-..... ., ';';·>:·-,-~-~,",~··,:.·'·::~-;.~.?,>~~,~. ·; J, ,·~:::>.:··::~:., >:-~;"::: ': '. ~ _-,.:: "_. -" .. 

?ebido ,a,las'r~tbnn·ªs flscale~ qúe·eh'·1a •. c~ii1'se·ptibiitaron',en, el, 

•': 'o.():~ .. ~1,,• 2;.¿f kh~rt;~e:[2d,b~.~~~.f~~~~~A~~.;~~;:lg'~~~~r~¡p;cta a 
.·-;. 

,de estudió col11~·· lo es .él re~imen fiscal de los 

, vilo de los cambiosde suma import:a~cia es él hecho de qué como se 
' .. .· . .' ·\' " ., ' ~-.. . .,; . ,. ,. . ·' . '.·' ~ . 

· derogo•'el ~árrafo ',ter~ero :d61 :.a~rc'ú10Tí()!<l~ I~ :i:ú.s.R.,'de1',',iitio 
'" .. .. -, ·: ..... ··• ·-·" .. '-"'•!. ·" ·-·1.•._ .. _1.·- .. ,,.¡ .. -... ' ' 

anterio'r yario,estaddrit~~~lac!~;~¡'~álcu,l()'.J~",1;~,cu~~t~,~e·~iHidad ,· 

fiscal neta reinvertida;6~& ~,t~c~bs d~
0

caklllár ei,·f~~~~~,~~áuseri las ' 

personas, morales;· 
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Por lo tanto las personas morales que distribuyan dividendos o 

utilidades cuando detenninen el ISR lo harán en base a la cuenta que 

se tenga en CUFIN si no provienen de dicha cuenta deberán calcular 

y enterar el ISR, aplicando la tasa del 32% al resultado de multiplicar 
. . ·. . . 

dichos dividendosoutiliciades por el facfor .de L4706 para el año del . 
:-, ·, .. · _, .:·:<.·\~ ;.:>: ... _.~.,_'· . .. . - " .. · 

., :. ·. ·?:,-; ,.,~ :':·,;-.';· ,.__ ,,!.::/ .'' !_ '," '· - ' ' ': ~· :. • > 1' . 

: 2002.> ' . .., . ' >' : ·.> 
·. -.'>,:; ' '~- l 

nv~r1Z~~·~¡r;úd/arti0ti10 segündo. transitorio;. fracción 
;:c.~.'_,<:<;~::};,~>,' -

·_'j~j~;<. ~~::(: -·- ··~ 

Artículo .1,1.,·Lás pirsÓn~s·morales que distribuyan divid.endos o 

utilid~d~s,;~eb~rl~'c~1i~i~;-y ~ntefar el, impuesto que corresponda a 
\:'·.· .. >:;,,_·;:;~ ... ·.:· .::\_2 .. :-- p 

los misÍÍlos;'apliciaÜdo 1i'tasaestablecida en el artfculo·IO de esta ley.· 

en el citado artfculb ·1o'de ~~ia .ley. ~Í i~p~esto correspondiente a las 
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utilidades distribuidas a que se refiere el articulo 89 de esta ley, se 

calculara en los términos de dicho precepto. 

Tratándose de la distribución de dividendos o utilidades mediante el 

aumento de partes sociales o la entrega de acciones de la misma 

persona moral,. el dividendo se entenderá .peréibido en el año de 
. -. ,_ -. ''- ... : ~·~.;,.. ' . '/.· ''· - .: .: ·_ :" . ·.:_, .. ·.::. :. :.-:.. . ... - : . 

.. ·:· .. ·· :: ~-'.<'.')::-/>~ ·.- ·¡ ••. , ' 

cal.endari()'en ~Léjü~'se pag~felféefo~o)so .. p~r.reduc~ión de capital o 
••• -. '_{' e- ... • .. -·.--.~ • .:::~·,;,:{,,:~--:·~ -- • • .. 

.•.•.... 'por liqÜidaCióri'~l1~·~·J~sÓn~ moral deque se t~ate, enios términos 
., ,'_ ·~ .. "! ~<:\: ,; '.-'~} :' }.>:-.'.';"\;':.~' .. 

·. del articulo 89 cle·~~ta iey .. ;· · . 
. - :- _. ; -': .: . i. ,¡ : ' .. ' ·.-~-:·:: _'¡'. 1,·, -·· '· '·''. ,j-:, __ :_:: : .. _''. ,:_>. ~ ' 

:N6 s~r~fí~~~·.~9~\iff;~g;ü,~;~ago del impuesto ª que se refiere este 

artíc~i¿·~~~nd~'.(6~_áivid;~dos o utilidades provengan de I~ cuenta de 
,'. ·.':~.<.·-·-.: .:~ -~::_·:~,:, ... ~, ... · . 

utilldacl fiscal nétii que establece esta ley. - .. - _. ' .. ~ . ·- "·. . ... ' . 
-'."<·"· .:;--;~~i ;>;- ~;·'," 

se pagar~ . además el 

impuesto ,del ejel'cicÍO,;a qÚe se refiere el . articulo Já' d~. esta ley, 

.. terictrá.;e1·~·a~ágt~~-~i ~~gÓ.·~4,e~n}ti.~~.'f .·~.~··'.~~te'~ara:~an'i·~ja~· itici nas 

aÜfo~izadas; Íl mas,. tarda~ e(díá'J 7 de!.rnes· .. infnediato~sigui~nte a 
.. . . ' . . .. .. '. .~ : .': ~ -. ,.. , ·. . :. .. - . . . .... . . . - - . ' ·- - . 

· aquel en el que se pagaron los dividendos .o" utilidades. 
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Cuando los contribuyentes a que se refiere este artículo distribuyan 

dividendos y como consecuencia de ello paguen el impuesto que 

establece este articulo, podrán acreditar dicho impuesto de acuerdo a 

lo siguiente: 

l. El acreditam.iento.únicamente··· po~rá.efoctuarse.cont•ra.'el . i7puesto 

:~::::;¡~\f il~~~lll1i;~11~~;; 
... contribuyente, noJ.ácredite -eítuhejerciCió' el••impüestoa~que. ·se · 

. ::::j~~r If tl~~~~~Iít1i~~~:,ii:: 
hasta porJa cantidad en:la:quepudo.haberlo efectuado:;.;.••~,,•< .. 

: . . ·. .. · ·,·' ., ~- .. <:. ·: .: : : :>:~::~-~-i;f~:~:\'.~d~~\.~\;:\t:'.;:·;:.}>;(~~~r ::;~\~~~;~\:;~;;'.~fif $))~:.i(i.(~é/¡jl~\f~~;;:.'.:~~·~{,:·.~/(./:-.';;. ·:. : ::·· ._ 
11~· .. Para los efect§s.de1)ii:trc:u1.ó·.ss:~eresta)ey;:¡;~~eC~M~.ici~>'er·.e1 .que 

·.- ' · .', · · :·- ~· ·~.::>~;.~~~~~g~~-&~1;t~:;~i1~~'.~:;'.;~j~~'.~;¿~~f¡~f:i}~~~~:;;.'.:.\.l~v;~~~;~~::~Jg~~~~;\·t!:?1:1;1f;.{~~:·J~~.~ +:;~-.~: i :_ 

.· aéredite~ : el ; tmpuest<f'¡' conforme : .. a ; la;•; fracción;,; ánterior, los 
•.• .--~ ,· • . ! -·; .. '.·!;f .::>.i~~;;.~{i~~~j~~~;~.~\;.p:J~:!i~~~t~~ ~}l~~~~t:x~~~~.tr:?.:~:/~~f!~;·~.~,~:r;::~~~!:;}:_G;_< : .. _;.~ :. ~-~.: · 

· .. coritribUye~tes: "dé,b~r~n:rrdisiliiniiif :.dé lll utilidad,·. fiscal neta 

calculada ~n'.:Ío~?~·~!~i~~/d~-. ~·Íchoi ~recepto, . la cantidad que 

re.suite de di~idir;~I iíllpue~to acreditado entre el factor 0.4706. 
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Para los efectos de este artículo. no se consideraran dividendos o 

utilidades distribuidos, la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas. 

Las personas morales que distribuyan los dividendos o utilidades a 

. que se refiere el artículo 165 fracciones 1 y 11 de esta ley, .calcularan 

·. • e.I iinpu~~tri .io'6ifdi~hbs ·dividendos· o uti 1 id ad es aplicando 'sobre 1 os 
'·;:. 

:·'.·~·-.- ::.-:; :· ~ ·' . : .,, ; ~;- :: .:·. --.,\ .. :·.¡'·> ·.::·:.:., ·. : , ', - . . . . 
.mismo.sJa tasa establecida en el artículo 10 de esta ley. Este impuesto 

·. < t~rldrá ei~~r~ctér d~ definitivo. 
·._.__::,_:---· 

;• >:cl!iejercici~8~2002~s::'ádeI32%y,qUe ~I factor por el cual se va a 

···:···i/m~Itipji¿:{J~~d~~~.·~ff f~~.~~~~~.··:es '.~f ,,de· 1.4 706.· Pero .. hay. que hacer 

. ~e~ciÓ~·~~J~·po~'rnedi~de::~is~g¡¡bi~íl.trahsÜoria''• ártícülo segundo 
. ·.· ,'.'.·•"'· ·' .. •:_. ,; ,.,. ... " ····; . .:·:;· ".; ... , 

. -.,. ··-.·· 
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AÑO 

2002 

2003 

2004 

2005 

2002 

2003 

2004 

2005 
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TASA DE IMPUESTO 

FACTOR 

26 

PORCENTAJE 

35% 

34% 

33% 

32% 

l.5385 

l.5152 

l.4925 

l.4706 
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CAPITULO 2 

EL DIVIDENDO COMO RESULTADO DE LA 

INVERSION. 
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Se analizo anteriormente el concepto y todo lo que involucra un 

dividendo se menciono que una empresa se forma con la voluntad de 

una o mas personas lns cuales se compron1eten ·a invertir recursos de 

una manera o~ganizada}ke1 acsempeño de una cierta actividad de 
<.; _. l ·_. '( .. _;:-/ ·. ·- "'.:~; ~·-'::;~:~~~: .::: ,~;·::•\ .:(::i~:-:\· ,. 

tipo .econól11ic0. >':' :; ;.,; ... 
··Es indispen,sh~le·tjZe'G~~.:J~i.hkanz:do lós objetivos de la sociedad, · 

.. :~.;f ~tjf~tl~1~!i)~tf ·;;:;; :;:~··:i 
. e•sfuerzo •. que·.· impl i~afla'eiaboración,toperaci.ón•.• Y:'control de •.•. 1 as 

• ·.octi ~Id~" d' .. ~~f ~l1¡(j'~t~~~~i~;~~~~f ,~¡~ilf ;~!¡~~~.~~ro· 
la palabra•soc1edad lá'cual ;a;cont1miac1ón·:se'.ti'atara· de· explicar en 
': ">. ·: -..... :--.... .: ' ·:~;·:.< >~,:·~:-,:,;·.:· ;_;,:;\{:.~:-'\ii[{~'.~::T·:~'<}/;~i~r:I~~}{j::~~iX~~~~;· .. :~~ú·;·'.~}?;fr·! ·?,:-.: .··: · . 
. que consiste. y. niás .queinada!para prider'.déjar·en claro que este 

.- ·- . ·::\ .. "'.'.: ::· .. ;:._.; ·,· .'.· .. ~,.;·.·:·: ...... <-"-".t~" .. :;- ' -. 

concepto es múy ~ela~·io~~db c:on ei'.t~íl1a'cÍ~esf~dio.· 

18 
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2.1 LAS SOCIEDADES 

Sociedad. Es un sujeto de derecho dotado de una personalidad 

jurídica distinta de las personas fisicas que la forman. Para 

distinguírsele de las personas lisicas, estos entes se I~s denominan 

personas morales (L.G:S.M.). · · . 

. · · · Encon~lusión a fo anterior la sociedadr;~~~s~nt~ ~na p~rsona moral, 

·.·. distinta el~ c~cla una de. los sciciós. indiJid'~riimcirite ~bn~iderádos, con 
'--~," ' ·< :o'._'.",_, _ _:_;.':.-: 'Í": ;~··~:~_::.·,~~:-.:·, ,._;··} . . _:_·:,---~- ._ 

·· <l~r.echos y'obiigaéiónes irideperidientes~· 'Y 
; .~; '.. . . ·.' "•.'-. -: .. , >.,:.~\' ,· ;•' ', :,::", '.·".:· ._.-_-,: .; . ,>..:.,, " -': .. "" ,'.' :: . ' ·:'· ,;' :· .. 

P~rt~1·J11~litb,lo<l()s•1~·; bi~~¿~:tj~'g!~~?~n~2cin a i~ soci~dad integran 

su pátrirnJÜi6,·:~is~d{·~J~';:~¡~~~.;:¡ .cons;i·f~i; una garantía de los 
:-: ·:-: . :·<" . · .... ..:-.> ,· .. :},·:,_:'.,o',,_:,.;.·-;?;~-_-''(.::.~~·:·:::·~\; > : '_,\'_,·;1. . · .... ·.· -

acreectbresY·p~rs6n~~c1Mq~i~dséóbiigá; 
. . ., ... ,· '•.·i ·.··. 
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· La le)' general de sociedades mercantiles, reconoce en su artículo 

primero las siguientes especies de sociedades mercantiles. 

l. Sociedad en Nombre Colectivo; 

[[, Sociedad en Comandita Simple; 

111. Sociedad de Responsabilidad Limitada; 

IV. Sociedad Anónima; 

V. Sociedad en Comandita por Acciones; 

VI. Sociedad Cooperativa. 

Cualquiera de las sociedades antes mencionadas a que se refieren las 

fracciones 1 a V de este articul~; se .. podrán constituir como 

sociedades de capital variable, toniarydo'enc~~~ta lüs,dispo~iciones 

del capitulo VIII de la ley general de scié:iedade;:~ercallti!es. 
' ' ;: . ,· .. ·. ' : -
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Sociedad en Nombre Colectivo 

Remitiéndonos al articulo 25 nos da el siguiente concepto: Sociedad 

en nombre colectivo es aquella que existe bl\io una razón social y en 

la que todos los socios responden, de modo subsidiario, ilimitada y 

solidariamente de las obligaciones sociales. 

Sociedad en Comandita simple. 

Concepto: 

Artículo 51. Sociedad en comandita simple es. la que existe bajo una 

razón social y se compone de una o yarios socios éoinanditados que 
' .',·> 

responden, de manera subsidiana ili~it~da/s61idariamente de las 
, ·, (~.,~:'.::.->· ~\'.::c~:',r~, ·<s:\\:i)~:· .. ·::, 

obligaciones sociale~, y (di: ~n6 ' () ~á~ios comanditarios que 

únicamente están oblig~d~sal'.~airde.sus aportacione~. 
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Sociedad de Responsabilidad Limitada. 

Concepto. 

Artículo 58. Sociedad de responsabilidad limitada es la que se 

constituye entre socios que solamente están obligados al pago de sus 

aportaciones, sin que las partes sociales puedan est~,r repr~sentadas 

en t!tulos negociables,. a la orden o al portador, pJ6s solo serán 

cesibles en los casos y con los requisitos que establece la primera ley. 

Sociedad en Comandita por acciones 

Concepto: 

Artículo 207. Sociedad en comandita por accion.e.s. es la que se 

compone de uno o varios socios. comanditados que responden de 

manera subsidiaria, ilimitada y solidariamente de las obligaciones 

socfales, y de ,llno'..o :va~ios comanditarios que únicamente están 
' _., ...... ,, ·····. . . 

obligadosalJa~~·~~sus acciones. 
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Sociedad Cooperativa. 

Concepto: 

Artículo 212. Las sociedades cooperativas se regirán por su 

legislación especial. 

La sociedad Cooperativa: no es una socieda.d mercantil, porque 

quienes la forman al hacerlo, no puede perseg~i; lucro, ni la 

sociedad, una vez fonnada, puede tratar de ~lcanzarlo. 

Sociedad Anónima. 

Concepto. 

Artículo 87. Sociedad Anónima es· la qlle · e.xiste bajo una 
. . . 

denominación y se cornporie ' e~clÚsivámente . de socios· cuya 

obligación se limita al pa~o de-.susjcci()nes; 
-. ~ ¡;i",,., .. -:r.::· :i: ·:,.. 

Artículo 88. La denorriik~ció~'si.formara libremente, pero será 
:· ':..~!;_ .. ·/ 

distinta de la de. cúal¿~i¿t;tpi~~ s~'ciedad, y al emplearse ira siempre 
, ... ··~ '-':°:/~;. 

seguida de fas palabl'as/''Sodedad Anónima" o de su abreviatura 

"S.A." 
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Por considerar a la sociedad anónima como una de las sociedades que 

mas abarcan mercado en las operaciones de nuestro país se le 

pondrán mayor énfasis. 

Caracterfsticas. 

El poseer una personalidad jurídica propia constituye la. caract~rfstica 

más importante de una corporaci~n, püest6 que:le ot~rgatodos los 

derechos y responsabiiidadé~ d~ u~~pÚsJri~;salvÓaquellos que una · 

sola persona humana· podrfa ejercer. Debido a que posee dicha 

~ersona.li~~d · ju~ídiéa, una corporación puede comprar, poseer y 

·,vender propiedades en su propio nombre, puede demandar y ser 

·Através de sus representantes puede realizar sus operaciones como 

ente jurfdico . que posee derechos, obligaciones y 

responsabilidades. 

Los derechos de propiedad sobre una corporación lo confieren las 

acciones de capital. Para ceder derechos basta la transferencia de la 

titularidad de las acciones. Además debido a que la corporación es un 
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ente jurídico, la transferencia no habrá de tener efecto alguno sobre la 

corporación, pudiendo un accionista transferir y disponer a su antojo 

sus acciones. 

La vida de una corporación continua durante el plazo señalado en la 

escritura constÚl1tiJ~ •. 1a.cual esta sujeta a lo dispuesto por las leyes 
··\·:· ··_ :::_: _·'. ::,.: .. ·:: ·:· .. :·:.:~:~ '.:·::·_: _: ~:-~~~:\:.::.~·\tJ,;S_~~~:(~-:7'·:.. . ·:- . . . . . : . -:· :. '.'... ..:,::·:·_:· .. 

del ~stado en que-s~:d~n·sÚtityo; al vencer el plazo estipulado, podrá 
'-'.-_·:.::·-_._o_-";, .. :__<;·.':--:·-.¿c~;·._,.'¿~:--,:;:.~·;:-",.".t~.·':,~-~\;"I'. o",· •. ·;- ·• -,,. · ... -··::·:.,~, /_'.· ',: 

. r~no\larse,1a'·es6;iti\r~·6ti~~ti¡utiva .. y ampliarse su;.vida~C~n ba~e en 
- "' :::::-._,.~. ;. :~ ·:.':'.}-/·:·.:~(:;'--' 

·.esto, 4~ice'que:llnasosi'~-da((a~ó~i~.apr~spera P,Üede tener una vida 

pe~~t~a. -- 7\·~·.' .~-· . ,, . - . 
,.<' r. 

En la sociedad n~ e~iste responsabilidad solidaria por parte de los 
__ .,. . ~' : ; .' . . ' .. ' ' . . ' .. 

socios. Él ~~óioriistll de .uo'a sociedad anónima, actuando como 
·;,\:·.: 

acci<lnista, 11~ fo~drá derecho a responsabilizar a la sociedad por sus 

. ·a~tos~ .. ¿~ p~~icipaci~n en los negocios de la sociedad se restringe al 

dereélio a votar en las asambleas de accionistas. 

Débido a la responsabilidad limitada de los accionistas, la ausencia 

de responsabilidad solidaria y la facilidad con que el interés de 

JS 
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capital pueda transferirse, una sociedad puede reunir grandes sumas 

de capital, mediante la inversión combinada de muchos accionistas. 
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2.2 CONFORMACION DEL CAPITAL 

La suscripción del capital social se sujetará conforme a las siguientes 

bases con fundamento en el artículo noventa y tres de la Ley General 

de Sociedades Mercantiles. 

Cada suscripción se, 'recog~rá por duplicado en ejemplares del 
- .. ,.,,:\~~-t~,·-~'~;{·~.~::.:·H!r:;';:)}': ..... 

. 'programa )'co~.ten,dfá:C·:,; :: : · •· ; 
; .. _: . i , . ,._ :::::"_: ·. ~~'. :.:/.'.5Í0~G·St\\-r"t.-/\,;.: ._ · 
l. El nombre, rúicfoíl'alidaei y domicilio del suscriptor. 

;:;,:;· .. :_.:'. ,-~~~-.:·: '?:~}:f :-:<-~--

·u. El 'nl!;,,e~b; .• expre,sad~ 'con letras, de las acciones suscrita; su 
' . .>·.· - -~-~-:-~--~~_:_::_-__ ·_~:~~~}~l~f~_:\_~--~.:--

.•.. natural ezaf ~afor; 

Ill.Láforrna y lostérJTlil)os en que el suscriptor se obligue a pagar la 

·•·· príl11era eXhibf¡;ióri; , . 

1\f.¿ll~~d~~·1~:·a¡;cii~es.haya~ de pagarse con, bienes distintos del 
;._.:- >:'_i-'.:_· .. 1:;~!.:;·:·\~>.<->:<··'·;:·,<:<.>':·::\:'.·),«{,:~.·;· (">:·:·'.:,,.:' ... :,, .' . ' 

· . :~IJmerario,'.í~¿~;~¡:m¡,nabiÓn ci~ ésio~ •. '. 

.v·.~;:l~~d}l~~~~tgj~~lf Ú~~l:z:l:::=:,ral 
,,.., -:·· 

VL La fecha de la suscrip'ciÓn; y 
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VII. La declaración de que el suscriptor conoce y acepta el proyecto de 

los estatutos. 

Los fundadores conservaran en su poder un ejemplar de la 

suscripción y entregaran el duplicado al suscriptor. 

) Los suscriptores deberán depositar, en la institución de crédito 
·'::".+; ''•\: ;.,'~:.:::·\;, ~~/;-.:>,,;'e 

designada ¡)Or··1os funcladores)as ~~ntidades que se hubieren 
. : -\ .¡ .'-~::\\:!-7:_;·c:::~,' ~' •,..-:;::: :·--·>'.; 

·obligado'a é~~i.bir'~~%~~ti,y?)"..;' H .. · 
. : ' ¡, ; ••. •' •• ,~"'. •• 

. > Todás la~ acÓionés•'deberá'n quedar suscritas dentro del término de 
.'_,' :>-_ --~. ---:.,'.~: :-::~::~.:_:/(·~::~~ ~-,;\:J>):6f?7;-~~:.:}2:i,~·º~Y-~s~·~.f/~:;~-'.~: ;''))t ~· .. ~ -~: _- . .: · , · -·. · 

un·áñocontaridod~sd¡: hrfech~'de.1'.progra.ma, a menos que se lije 
.. , .··,. :",.:. ":~·;'.·: :·.:'}/:',- '.:;},~'\:c;:_1\:,-.:·_ -·! _.-¿-,:·~ -~(S:; '. ·. º":1 >· _.-;,_:·'·' - . 

•.::~:;,~~~~~~l:~~\~t~~~~~j~~o loo ~~•m< do], 

.• sociedad; deberáQ'.:iJr9foéo!izilrs,e)1)fectos de proceder, previa la 
. ') • , . , , ... -.. ' ·.-!.'!::;.-·¡:~·:" ,·-.r/·:.:/.,:;· .,., ···;'- . , .. , .. , ··. 

inscri pcio.·~-·-.··~~;~;·,f,&~i~t~ti ~Óblfüg'<lldómercio. 
' ... ·'-':<::·:::":_:. 

> U~a ,vez _trariscú'rrido i;! plazo de suscripción, los suscriptores 

podrán retirar las cantidades que hubieren depositado, si el capital 

no ha quedado integramente suscrito. 
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Para una sociedad anónima el capital social se divide en acciones en 

esta fonna queda representada la aportación de cada socio así como 

la proporción en que esta gozara de la distribución de las utilidades. 

Concepto de acción. 

Acción. Es un título nominativo que representa una porción 

determinada del capital social, que .dá derecho a una parte· 

proporcional en las gananciás y que participa en las pérdidas al solo 

importe del valor que expresa.··•·.· 

Por ende, su poseedor ti e~~' un derecho patrimonial igual a la fracción .. ~,- -'~·,_··· 

de capital que r¿pre~~~f~\·partici~ando de todos los derechos y 

deberes que le son própio~~bino socio. 
' . . ·; ;if~ .~ 

De la fecha en que se:J(J~i;it~ye la sociedad a la que se entregan las 
,, : .. :., ;;. : '.••, .. , . . . 

acciones a sus titulare~~·suií~':¡~ri·~~c6~ir unJapso mas o menos largo 

(nunca mayor a;unS~~)~f~~~l°,;~~j·'~i)r~~2u;~~te que se entregue a los 

socios certificadosFptoyi~icin~lés,. ti. los cuales se les aplica, en 
:_·,,· ., . 

· tér111inos generales~ las disposicion~s relativas a las acciones. 
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Clasificación de las acciones. 

Las acciones se clasifican por su origen en: 

,. Acciones en numerario. Son las acciones de tipo común, al 

llamarse en numerario indican que han sido o van a ser cubiertas 
"..:~.::_. ::.'-'' • < .::· •• 

íntegramente con dinero en efecti,v~. '.Y/( . )'."·. < ,' · 

~Acciones en especie. So.n aqu;ll~~:·;6Ü)'6''.~ril()'r ¿¿;·c~bre~ .•bienes 
',.,,<_]("-.-.·,_;':;\:.):.~ :·:>~-·,('"';_o;· .. ·::~.t:·:·_(:.''.1·:.·· :: ,' ·:·. 

distintos del numerario; colTlo P6·á~ricsér:maquiharill,'lllercanclas u . 
·::~. ·_,.''.:- '>~:~¡ :::.- .· ~·:>_1_::.f.::J:~~~;-:-~·,:~~-;·,-.: :.,-:':.~._'.--:;~~:~'.:.~:::~~-~:_)~·,e ·' -. -'' '-. 

otros símilare.s. Las (ácCrones ''én espeCie · de.berán quedar 

íntegramente exhibidas al momento de constituirse la sociedad, por 

lo tanto, siempre serán liberadas. 

Otra clasificación es en cuanto a su forma que pueden ser: 

Siempre serán nominativas, negociables o no negociables. 

~Siempre serán nominativas aun tratándose de certificados 

provisionales, según lo· marca la ley general de sociedades 

mercantiles en su artículo .111 y 124, segundo párrafo. 
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:.. En cuanto a que estas sean negociables o no, esto será considerado 

en los estatutos de la sociedad; es decir en ellos se mencionara las 

condiciones en que podrá llevarse a cabo las negociaciones de las 

acciones. 

Por su forma de pago: 

:.. Acciones pagaderas. Son las acciones que no han sido pagadas 

totalmente, permanecen en este término mientras vence la focha de 

exhibición, es decir antes de un año a partir .de la creación de la 

S.A. La aplicación de las utilidades se hace en proporción .al 

capital pagado. 

);;. Acciones liberadas. Las acciones pagaderas se convierten 

automáticamente en liberadas cuando se ha cubierto su valor total. 
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2.3 UTILIDAD DE LAS OPERACIONES. 

El concepto de utilidad se utiliza para medir los éxitos y fracasos de 

un ente económico y para comparar el desempeño de sus inversiones 

existentes y potenciales. :_ . . - ... 

La iniciación . de. una, , soci~d~d {~orrio :ya s~ ·•·· h~ Íffi~ncionado 
, . --- :" , : .. '.- ::::: .. :~:-~·.-__ :<{,:~-.:~-~-~-:~~~~- ·;_::'.: x~-~'.:.J~~/:-;.~;:~:;~~:~:~-~!).'.;_~/·,~{'..:: .-.:·:·.: .. -~~<~<\~):--?-~~;,:) {~-,_-; :.:-·-. ---
ante.riorm.enteti.ene.como•.·objeto el·Iucró.por ta.· que .• para: 1 a .e.m.presa, 

····:e1 .•. éxito···con~;~;~:~~>Í~·%bt~'.~~l~n·~t~J:na~·.·llti;idad~s,·l¡~·~;~al~s se 

·. ~ reflejan en divid~~~~i)'<li1t;i~~ibles· pa'ra . los ~ocios cl~ro e~ta' en . 
' -. ·' -,. : .. ' -. ;-··.: . . : ' ·_,.::'';~-/.~::~~~)/NI'.~~:_';_~:~.~~:::;;·::/·":~---'~·<---,..- L - : :··. _:· --- -'-·. ,_-, ·;- _.,-,.;~~ ___ .; ·,, 

· ··. proporci?n'a los tíiúths'de°,éclÓl1es que posee .... ··· 

.. L¡-utiiida~·de{·~j~~~iii~~·se[i~~ri;;e a.los.:resuttadbs::~a'.r~vor óbtenidos 

· '' el pe~~# ~~,~~~i~~~~.~í~~.tJ~fif, ..;pres•. Red be °'" 
•nombre'·Ia 'cuenta de capitalqúe;registra,la •Utilidad obtenida en el 

,Perioct9:~~r~:;qJ~,~ª~?~~J'.t~'~j:~!H~~~~'{.· ··· ·. . . . 

. La LJtiHdad dél ~J'~rci~i6 s~ cib~~g¡~~de dos maneras, las cuales son la 
·: .. . '.' . . ... ·':':'-<;:;:;", ".:::t~, ',.-.- --.-

·····utilidad'coniabley t~Útitlctá~ Íisc~I. 
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Utilidad Contable. 

Se desprende de los registros y libros de contabilidad y es la 

diferencia entre ingresos y los gastos en que se incurrió .dentro de un 

periodo. 

U tllidad Fiscal. 

Por lo regular esta utilidad es mayor a'la utilidad cÓntable; .debido a 
\ ., ·'. '"·. - -· 

que en los libros se encuentran ase~t~d¿s álgunos gastos que no sean 
· .• , ...... --; <- ., '>., .. /-.' ... ,.. , 

deducibles de los ingresos pa~a efe~t~sfisÓ~te5, per6 si para et~ctos 
' -. . :,.::!.·.~~-::~.-~: :,,~~·:/~'.i.o-< !!:·_,;_~",:'.-: __ ·_·:··~: _- ::~-'.·~·-! >:· .. _··t" ;'"'_:_·;.: ___ --". -· ·,- - --- ·, -

:..:;: .·,.··,· 

administrativos; ··'·._.·, 
·.-<. ·- ·~,\' ··. ,•',-' 

,· .. ,-

Lri· .. utilidÜ'iLh~c~Ú-d~b~··i~F-~i-;e·sl!ftido ·del \rip~io a la Ley. del 
··.;> •'¡'. :\::¿ " . :~-~-· ";'l': .. ::::.::.:.,;,-~·::·:-..:·, \.'.,\:·:~; 

- Iíllpuesto só'bie l~·Rerit~/~~ déci~ 16:{¡tie sé'~striblece'como ingreso y 
--".· .. '' - . '-·~/- : >";¡"'.').• :-··;·<:;·>,>:\'~.}'.;"' ... ; .. :,; ··:,: 1;~,'-::.·_-:'_:>":.':. _·. > '/>>:·_, ,.-_: ~·':.'. ·,.··,, ·;. -

como gasto d~clü~'ü,!'é}'~¡ I~ dife;~lidri r~iü1ia seide íll~yÓres ingresos 

• se diceque es una utilidad fiscál. ·, 
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Utilidad Acumulada. 

En esta cuenta se registran los resultados positivos que la empresa 

obtiene de periodos anteriores y que por causas tales como falta de 

solvencia no ha podido ser manitestado como dividendo decretado o 

pagado. 

·. L~ que nos indica el saldo de esta cuenta es que la empresa a 

obtenidoútilidádes·en··rechas pasadas;·sin eriibar~o esto~oindicá que 
._· , .. - '' ; --· i . ·'- ;. . ·- - . . ·.. ,,,, _· '".- J·.: . -·.- .i .· ;_.· .. ,' 

haya· .. • dispo~ibl 1 id~d: de . fü~d~s '!Jara .. : distribui{ •fris · '.uti 1 idades 
~-- _:, -~ ,_:;·-·:·_.;:;.:-~:,;~·.;~· '.:;;:=h~-~~ 0::ü: .7_:,.c~.o,:·,:~:'j_·.-;.~~).~'.·~·;:, c·;0'..":;:-_'.~; ·~:Z-;-\,:.~>>-:·.~c..,?-::;;-.~-' '.~-.~-,y·.- ... ~·,:~·.".:- ·· · '.:. · :'' 

·.·.·registradas cornó.retenidas,yá qúe debe .·consi.derar.sé la circu'nstancia 

: >/de'q~f los; t~ndos ;¡ifstracl~s:s:r ·Usados co~,n~:s cié. c~~;ra: de 
'{ :<··:; ,_.~· .t:~·-?<\:;:~'./~~·>;</~)y.··:::·:~:_:.:_:;Y~:~\:'Y>:.> ·-.. '. ·.-:~ ·;. /: .: :--s<·.·.~·_:_-.-~ · <. ·.~;~--- :; ;::_-_: -~-.. ~~ .. ·.~·: · .: ·- ... 

algunas propiedades· o mercancías: pcir;io que: rioestán ·disponibles 
' .. ;·;·"'·.-. "'5·.:/i,·; ~,· .,· .. _:::::~:>~·'' "¡ '.:: 

•• para.su •. di.stribuci6~.·:t:·:··.··· •··• 

•·· ···r\;~ ~~~.:~~é··~~~~;Íi1Í~~i~~···~~e::~~·laJtil idad.ael ~jer¿lcio :se•· toman· 1as · 

·.·.·•·· · ~ri.nti~iléícJ· • ~Ge ·(s:~.:~fa~si.;erell •· n~ice1aria¿/ p~~ G~~ 'reiiwersion, .. 

. aclecu~d~:; ~~ri:cu~tlir 'coÜ.las dis~Jsi~i~né~ leg~les• como·es la 
--:.-.;;;,-: ' {·"''' ---~- ~· 

CÓnstitución de l¿res~r\í~Ieg~l'y el· pago de la PTU, lo .que resulte 

. después de rest~r:~sfas ca~tldades es lo que puede considerarse como 
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utilidad distribuible y por lo tanto como dividendos para los 

accionistas. 
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2.4 DIFERENTES CLASES DE DIVIDENDOS. 

Existen varias clases de dividendos, entre los cuales están los 

siguientes: 

a) Dividendo decretado. Es aquel que, por acuerdo de la asamblea 

general de accionistas debe pagarse a cada acción. Un dividendo 

decretado no necesariamente debe estar pagado, en cambio un 

dividendo pagado tuvo necesariamente que ser decretado con 

anterioridad. 

b) Dividendo.acumulado. Es aquel que ha sido decretado paro no ha 

sido pagado. 
' ... - ·-~ 

c) Dividendo en acciones: Es.aquel que•no se·pagá'en efdctivo son 
~ . . . · · , . . . ; -.·: · '.··. :··_ .. , ~<·:_..:_ t;:F. ·:{::~~-'.~-.~:-~~f:;f··;(}~- -h: '·~:-~,¡f {·t-~·~4{/;t,;it:?..;tJ;:/:':·rr~~(-.~<ye.:\\~~·~::~-· ·. ::·,._:· ... ;: · · 

. con. acciones· adiciónalé's (a 'fas 'qué ;.y(Üeneel · iicciónhita. ··Esta es 
, ':¿:-:-:,•·.·.f,:,\;,:, '· .-,t:_',(:,---::. '· L ,-·~, .••• --,..-,,,,_ . ~? ,:.'.. ,, 

• .//::: ~ ··".:·-,'.'_"·~;,. o"~i ... ~'·«··;~.¡~-.- ~/\: .. :~·-~r;\~,:_.-,:;}:,. 'J·: •, 

una manera de,óápitalizar las.utilidades.·· 
i"-" 

.. d) Dividerido en~Jno~. ~~aquel que no se paga en efectiv~ sino cqn 
·',·: 

bonos. · · 

e) Dividendo extraordinario. Frecuentemente las comp"ñía~ 

acostumbran decretar anualmente- un porcentaje fijo de las 
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ganancias como dividendo para las acciones comunes. Tul 

porcentaje puede ser variado de acuerdo con los estatutos sociales. 

Se llaman dividendos extraordinarios a los decretados además de 

los dividendos regulares. 

f) Dividendo garantizado. Es aquel cuyo pago esta asegurado. por lu 
·,:' ; ·.: ':;_;. "' . ·::. :, ;:~ : :, '. "::·~ . ·_ .. ~ \ 

.··propia com(;añí#pcpo(algunaoira; 
--~·.~'._.,.:'.· ·. . .. ·-~·,: \ 

· g) ·Dividendo .• prefer~nie. Es áquel ·que corresponde a las acciones 

h) Dividendo por pagar .. Es aquel que ha sido decretado paro aun no 

liquidado a los dueños de las acciones . 

. Cube mencionar. que Jos diyidendos son Un d~recho patrimonial de 

··. los accionistas, por esto'.p~rá> su distribución se debe seguir 
'\;;:: 

lineamentos 9iar~S'y p'recis?s.·•···· 

E~tre est?~ lirie;~~f~~~~~~.;,":p.cÜeritran los siguientes: 
• ,-~ ¡ • 

~ Dete~ina~ cu~les.<son,IÓs dividendos factibles de distribución, es .. ' .;• 

decir, aquellos cj~~ ·~e generan por la adecuada operación de la 
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empresa, así como determinar si se pueden distribuir los 

dividendos originados por ganancias patrimoniales o de otro tipo. 

,. Establecer si los dividendos se distribuirán al finalizar cada 

ejercicio, una vez .conocidos los resultados del mismo, o se 

establecerá un periodo distinto. 
,·,; 

··Jo.. Señalar (~s ipfrti¿as
1 

de capitalización o reinversion. de las 

utilidades de Ia~sociedad, esto con 1.a finalidad de determinar que 

cantidad de cti6h~~ utiÚdacf~s s~ dist~ibuirán, así. como las que se 

; rei~vertirá~.º ; :: :. 

Dividendos Generados por Ganancias Patrimoniales. 

El patrimonio de una empresa se compone con .las propiedades o 

recursos con los que cuenta (activo) disminuidos de sus deudas 
.• 

(pasivos). Esta ganancia se obtiene por la reevaluación o reexpresión 

de sus activos, · a la . cual se le conoce como superávit por 

reevaluación. 

.¡g 
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El superávit por reevaluación es una cuenta que forma parte del 

capital contable, este superávit se integra por el reconocimiento del 

cambio de valor en algunos bienes (activo) producidos por el simple 

transcurso del tiempo y que se encuentra directamente relacionado 

con I ª ... perdida• •del ;·poder:• adquisitivoi.de;·•Ia.mon~da,• •• deri vados· ·de · 

..... ~~ .. ~· 1[rr~l~i*~1M~~¡~,~~tt~~~;r~~~l~~~,,~f :{füi'°,·· 
• provocando con,· es fo ;que' exista. una; erogación; pará la. empresa que 
, , ;., . ~~--~··· .. :~·.:; -~::·;;·:~; ::;-~'.~:~;:_:~>t.0~:_A;~'.:A\: '.:~\}.~~/:;;::~~~;-~ __ :~.::?:?'.--~::~~> :·:}:~-~:/:; '.~:Iil~.~ ·:~.:}·~~~ !§~·~~.::;/~_·:<, .:(:~-~-:-_::.: · .... 

. . ..• · prete;~a.··.sustitui•r).dich~~.:bie~e~ ,dedyados.:de .• l~·diferencia entre. el 

' :::fil!;¡j~~¡j¡J~~;;¡~~~;:¡t,:::::::~.::~~ 
. . " "·' .• ·::' .'. ·:: ,C:r .;:~.: :' ", _: - . -~.:; 

. :,_.: ,."'.";;.·_.-... \" ... ::·¡e;:{::,.:,.·). :;:.:l'..---::::~\-\;>::~·:,,~· ~-~.:-:~'·«> .. : 
empresa para conservar' (),~u111entar.;su capacidad operativa, no deben 

:-.. ; .;' ··.- 1·.'.: __ · .• :;,_-c·~,·;f~;··,· :~,·:;:'':·:;~~~,; ·''"{:~·~;·'.i,~· 

· distribui~se e?tre''lo~"s"ci~i6s,::5in6 :'solamente en· casos en que exista 

'exc~so de,Iiqui~,e~ .. ;M~,J{~'';'.{ ::. , . . . 
Est'as gáranciás llo:spn consideradas como ingresos por la L.I.S.R., y 

eri basé a ello se transcribe la jurisprudencia A-14 del tribunal fiscal 

de la federación, el cual se puede localizar en la página siete de la 
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revista de dicho tribunal del mes de octubre de 1990, cuyo contenido 

es el siguiente: 

. "Dividendos.· los que provienen de rcevaluación de activos fijos no 

son deducibles.- En atención a que la reevaluación de bienes de 

activo fijo no constituye un ingreso en los términosdel art.lculo. J? de 
: , . '. ·, ,·· .. ~:: '"(-' ¡ ... . :" ,: . " ·, ,( "·,-· \· ~- ~ 

·la ley del. i;:npuestó,:sobr~:_ 11\ ~erita ;vigerit~ -~Jicl ·'añó' ~e}i,98~; d~do 
:~-~-_-. · -.. <º ~ '-~:'·-~: ,_:._~'.·_-J: :_)·:~~>~·-.:\.t::.~:,~/~{~;-~,-::-.-'.J.?~-H-\;,_<'.:·.~:-~·~/~f:;;.:·'.~:'.:_t~l~~:::Ii:tr~;t:t~.~~~\)t::.\~·:;:~::''.·~'.:~~?:'-- !. • . ;::-

tam b1 en que tal., reevaluac1óncno:· puede¡' produc1nefectos · .. fiscales, 
' , \ '. . ".~·~/·.·'. ;'•\i>-: '. :,.":·."." ·\.,¡,:,~.~: ·;,.:.·":-::'.". ·,·,'f:·/ ;<:;\;>o'.;~'.~/~\:; f~:.': ;:~· i.'.: • ," ;.· : ·,.'-, , 

. . .. ~ ~. ·,. :- ', .. ,',.;. '-: ,_. '.,_'.¡:'.. '_.:.:·.-::·:; :( "'..\::.; .;J::::~:- -~j-._\;:_~~>'(~::.,'\· ;\-:\<;;i< '<: ''\,.:.~/<:. < ' • 

.. ···atento._ a· lo ·que:expresa .• _e1·_ artr.cul?A6;<fracc1on.•vIII ; •• del ordenamiento 

. ·.·. ·-;Ít~do,;•y"e~·-~iri~~.·~~t~~~.)[~º'.~f i;~~r~~J.:rÜ~c;¿~·:;n c~estión al no 

·.'constituiruí{i~~1esO_feaf;(l'ló'p_ue~~or,Ígin~r utilidades susceptibles de 

~~p~rto;'res~lta~ii~l~~rl~j-;~.,g~~~~~h'.1~ deducción de los pretendidos 
.-.,.;< ;. y··:;:· .·<:~!.}' -~";~:::~::.h;';.~ ?: ~ ,:, . 

.. : .. :.:\ ... -- ,,~~'~-~ '.. _.· .. ··:•- .. 

·· . dividendos 'disfri~uidos;,t~da vez que las únicas materias de reparto 

son las 'i'4ue"_i~~yi~~~H\i~~ los ·ingresos reales que perciban las 
.-.·.··-.>:,'¡ 

- Analiza~do lo anterior se puede apreciar que el superávit por 
.- .: ·, .· . 

. reevaluación de activos fijos no es considerado como un ingreso 
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acumulable por!~ ley, por lo tanto no influye en el resultado fiscal. y 

por consecuencialos dividendos que se distribuyan por este concepto 
, • \>- ••• ·•/' 

no proviene~)~' laCUFlN, por lo cual se tendrá que pagar el 

impuesto pordichbs dividendos. 

~I 
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CAPITULO 3 

TRATAMIENTO FISCAL DE LOS 

DIVIDENDOS. 
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3.1 UTILIDAD FISCAL NETA. 

Hasta 1988 en la L.l.S.R. solamente existla como una obligación de 

las sociedades mercantiles la de llevar un registro de sus utilidades. 

donde se identificaban_ las generadas en cada ejercicio así como las 

que se capitalizaba~! 
·;<;> -,. ,:-: 

A pa~ir . de ;: 1989 :. se estÓbleció en la mencionada ley 

ind~pé~di~nterne~t¿_·de llevar un registro de sus utilidades, el de 

'. ·••.·· 1i'i!vhr.~riá 8llelltii de uíilid~d fiscal neiá.· 
. ·.- .. ¡~:· :-'.~~:~: .. ~/~~,~~-~.;.:~~~',:~:·/:·~~~~~:~t:7~.t~~?~Y~t~'.f;~~~~~~;~:·-·:.~~~-~.~~, -~<.·:·f. . _'._ ."· .... ' -:':: ~ . ·.:, : . 

<: pebidó a que· •. lós córitdbuyentes a partir. de, 1999; generan utilidad 

·.' • .f ~ifü~~\~J~~f,i~~~,¡I~~~1~:'~~~#)~~'.~;•rffe1'~"'.·"1 
<·~:- --~:-t~·s:~.· deLejer·c¡~¡Q~;~~a~piírtir~:de··ese.:áftO.:·s·ejTIO.difi~a ·e(prOcedimiento 
,~) =i~ :~; ~:~:\ ~:;~~i·ú;' ;> c:i~ f :;!:;::)·)~~~:~~."'.W~;~::~:'.t.:.~t~ f l~~A~{\~~~ <It/:-~:"'.;1\:~: :~U,};~: ~~t~~/? ~:;'.t'.:,'.:_:J{~::>: .;:::;:;;: ;. ::·'.~),~~ · -~ ::: ;::. '.. :;~- .: : , : '.~ . ; -
/ C.i' para'determinar: la utilidadfiScal neta (UFIN) dél 'ejercicio .. · 

:,.;·'ff;B;'.~tu~;~~:~b~-~1·'[~~~·e;!'.~~~~r~i·J~:¡1~~f~~~1~?~~·[.l\~'.W. se .considera 

.·.:;~gr¡~·~~!~j~rdi~ié\a_·:F~~t.i:~~di~~~~~e·[i~ng~. d~ ·restar al resultado 

< fisCal delejer~iCio,~áirripJestosÓbre lhrenta pagado en los términos 

delartículoIOde esta le;, y ~I importe de las partidas no deducibles 
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para efectos de dicho impuesto, excepto las señaladas en las 

fracciones VIII y IX del articulo 32 de la ley citada. 

Fracciones VIII y IX del articulo 32. 

Fracción VIII. Las provisiones para la creación o el incremento de 

reservas complementarias de activo o de pasivo que se constituyan 

con cargo a las adquisiciones o gastos del ejercicio, con excepción de 

las relacionadas': con las gratificaciones a los trabajadores. 

correspondierit~~~Iejercicio. 
'··--

creen para indemnizaciones al 
.... 

pé;s~ri~I, parilp~~6s:d~ antigUedad o cualquierotra d~ ri~turaleza 

::a~ilo~f ~~n:~~J~~~Íón d~ las.,que.se. consti~uy~n·:e~Ios~érminos de 

·· vigentes hasta 1998; fos;ingresos , dividendos o utilidades percibidos 

de inversiones~nj~r¡sclicciones de baja imposición fiscal en los 
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términos del décimo párrafo del artículo 17-A y décimo párrafo del 

artículo 74-A de la L.I.S.R. 

Actualmente estas inversiones no están contempladas en la ley de 

impuesto sobre la renta por lo que hay que mencionar que es uno de 

•·· ·.Ios cambios de trascendencia para la integración de la .UFIN. 

~as pártidas_que"lntervienen en la determinación de la UFIN son los 

· Para poder.ser. más ·colllprensible el cálculo de la UFIN se analizara 

. .' -~/~;'"'.' :::-;· .:.···\. : }" :'.· ~- :·:. 

,. , \;' Res-u·11·~·Cto ·flscat. 
:·>.;_·.'.'. 

·· -~st~·c6icepiÓ lo define el artículo 10 de. la L;l.S.R. en los siguientes 
'. :,<·.,; ... ··:' 

términ~~; 

El resultado fiscal del ejercicio se determinara como siguei 
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l. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones 

autorizadas por este titulo (ll). 

11.A la utilidad fiscaldel ejercicio se le disminuirán en su caso las 

perdidas fiscaleip~l1diérites.de ap.licar de otros ejercicios. 
' _.·:_ .. -.. ,· ~··.-·,· .. -/_.;.-.···<,;.::.;:l~'/?,/>._\: ~ ~-,-,1 ··:.;".:\.'> .. >\:':;·:<,,;:>:.->:._:'_',;!.~~'. / ·.::> '.:·:· 

Se desprende ·cie1~?nfer;ioi;q~!-.• el'.res~ltad~····fisca1··para efectos .• de. la 

.•.••::~2~;~rf ~I !~~i$~!j~tt~~~r~Áii~:::. :·;: 
uti.lidad .• nsca1.·d~lejercicio••y.~e-restf,cen·'.~u:·cas~,·,1a:.ªmortización de 

p,;.,.,, 4";i\~"~;~t~\~¡)t~:~il~;~~&~Y:~~~'i;;t;;6 ··~"' "' 
· mayor de dicha uliÍi~ad~·Aresu1!á~6:será'¡gt1a¡!lc~ra::· . 
" -· : , .. ' ·" -.,: .j.-, ._ -~:~-:, --~-.~ .;~f:'.~/:~/{fr: .. 1~:~:Q;;·~:~~.T·:~:~~·~-;~::f.{};~;;1{ii::~ ;5;(;~-::~~;:;~:-~_:,;:_~~"?~\~2:;~{~,::~~ : ·. 
. Con esto no se pretende decifqlie estas.perdidas fiséales sufridas por 

·· • .. ··. ·· ... ·~· ·. · • .... · .... < • 3: I;;;;;;;· ·~iJi. ::::(;· ) \'~ f~'.;·:~ :tV' ¡},':;; .(y{ .;? ·.··.· .. • · · 
....•. ·.1·ª·.····soéiedad.·.·· no/ a,f~.c.t@ ~'a;\~la·[ C~ FIN)\dei' l.a ;,mi.~ma,'•.· puesto que 

·· •·· · ··. •.• precisa~e~1{J;X~¡~~t~;~~~1-I.~r~·~~·~ik~·¡~):~S;'.1~.~~.·'.p~ca1•;.·de1 . º 1os 

.· ·~jercicio~~~'·q·u}~··sie·;~fo~rffz~~.;per~·r¡ó'i;;'~cli~nt~·Ü~a·~esta directa al 
.--- ... ·- .. , .. - .. --' 

saldo de .la propi~ CUF~~: 
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l.S.R. 

Este impuesto a cargo de la sociedad se da, conforme a las 

disposiciones vigentes en 2002, por tres supuestos: 

1. Por tener resultado fiscal superior a cero, y 

·. 2. P~r . distrib~{r ~~ili~a~~~~~o dividendos que no provengan de la 

CUFlN. 

El l.S.R. que se debe considerar para efectos de esta cuenta, es el que 

· resulte de apli~ar latasa del impuesfa al resultad~ fiscal; conforme al 

artféulo décimo de la L.I.S.R. 

Gastos no deducibles. 

Los gastos no deducibles que deben restarse del resultado fiscal para 

determinar la UFIN, son aquellas erogaciones que no reúnen los 

requisitos de deducibilidad que establece el artículo 31 de la L.I.S.R. 
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o que expresamente se prohíbe su deducción por el artículo 32 de la 

propia ley o por alguna otra disposición de la misma. 

Dentro de los gastos no deducibles, entran todos aquellos que de 

acuerdo a la L.I.S.R. tienen ese carácter, excepto: 
. . . 

1; Reservas complementarlas '.de .actiyo. o pasiyo, ,no. deducibles de 
, : ·:' : ·.· , _, ._:_~ __ :/-~~-~~·~/\:: ~:-~ :;t;- ;,'. '.:'~ ;~f ::~'.~·::\:~t/~~~ttJ:.:t1~-:~~:'.,; :I;Y\~¿ .. ~;:~'.it~:·:.::<~(;::.::.:~:~~~:~;'.~.:_· tr:Y·.:'~~{\~ - ' 
acuer~a,.a,la. fraC,ci9p·J5gI ~~.Lárt.i.cu!é ~~ .. d~.'9.ich,a, ley;'f !.:r • •.· 

. - . : ·_ :~~ ,_ -_; =::>-~~:-:-.~.--~e-~~:-:_ ?/:'1 .. :·--,::·:_:~ . .-~ )~ ,.,_-;;;::f~-~~:_./;F_:·N~:_\.:.f :fl~~iJ;~,\~:<}-~;-5:~;:.; :~·~~{~::.~·:~~~-;~{ C:~~~Jr)_r:~:.:~. _:· ':<: -.: · : 
.. 2. Reservas para in9.eníniza9fones al per~onal; pagos'.4e:antigiledad y 

" · ,- .c'/-.~'·-·;·~·->-'·;:\~:,·;.' •' ·>·:~-'.-:~.:\A.·::,:i.;;·::,-..·::.-'..\.·.:: .: -'.".>'i · 

< ;:·~;~)=~~~~~~J~ll~!~~~i~,~~~~~Jj~r~~~yd.dudbl~ 
: ·:.-_: ,·~ . ;_~··'-..-;:.:/~'.::,:_:·,. -;·-· < 

;.•'· :/; ',;;·;•,,:·.?':. >/' . 
.. · :-, .. -ir~:'.{.:·,:::,,_.·,~I, -::-~:;··; 

,· 
Determinacióff de lá CUFIN ;. ' 

•',:-' . '.,-.> 
•"'">"···:· 

Para ejercicios terminados hori'arite~ci~idad a 1989. 

Para determinar la CUFri\[:dé'lo~ ,ejercicios concluidos antes del 
' -' ... ' ,. -· ,. ~ ·.: . 

. ·~· .·:·: ..- ' 

ejercicio fiscal dé 1989 s~~tj~b,en bohsiderar las siguientes: 

l. Si la persona moral inició actividades antes del año de 1975 
. . ' 

calculara esta cuenta a partir de este mismo año. 
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2. Si la persona moral inicio actividades con fechas posteriores al año 

de 1975 el cálculo de esta cuenta se realizara por los ejercicios 

fiscales transcurridos desde la fecha en que inicie operaciones. 

3. De 1983 a 1988 estuvo en vigor el mecanismo de acumulación y 

deducción de dividendos récibidos y, p~gados • r~spectiva~ente para 
' ., " ',.,': •• " • ' " " " -·. .,·':;.;,~"'. - ,· <, • • - _;_·_.,~:- ,,' ••• ~' • •• / 

, ··.··• déÍér~inarefr~s~lta~~'.tis¿·k1.·~~r'1~;tá~fo;}có~6·,¿~~;s;cú~llciri•·de.· 
• .\ :; _ .. / ,•. ; .·~.:,';'.~·.' .,: '-" ~ ·~" '- • r • 1 --' '"-' -.· 

.. 10 arileno~; ~~·1~ c1é1~rn1i~~·c:ióh'·cie 1[;u¡;iN.úci'~cis~j~r6ibrós'c1uedan · O ' ' ,· - • ·.~.:' ' ' .· •· _, • ,_ • V'< .· • .:,' <~ .. --: >. _. ' • '-.; •• ' ,• 

·,·Personas morales. que iniciaron actÍvidades antes del primero de 

. enero de 1989 pueden calcular el saldo inicial de la CUFIN; de 

· .. acuerdo a lo sigui~nte: · 
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Ejercicios terminadas entre 1975 y 1980 

Ingreso global gravable 

- I.S.R. 

P.T.U. 

No Deducibles (excepto Art.25 fracciones IX Y X) 

Utilidad Fiscal Neta 

x Factor de Actualización 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 

Ejercicios terminados entre 1981 y 1986 

Resultado Fiscal 

• I.S.R. 

P.T.U. 

No Deducibles (excepto Art.25 fracciones IX y X) 

Utilidad Fiscal Neta 

X Factor de Actualización 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 
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Ejercicios terminados entre 1987 y 1988. 

En estos años estaba en vigor un régimen de transición. el resultado fiscal 

era determinado por dos métodos el del titulo VII y otro denominado 

nuevo que es el del titulo JI, la UFIN se determina por un procedimiento 

especial, en la que se combinan los, elementos de .ª'?bos métodos que 

intervienen en SU determinación,: dicho procedimiento es el~igúiente: . 
. · ,,. ' .. 

Titulo VII ··.Tituló, 11 

Resultado Fiscal Resultado Fiscal 

No Deducibles excepto artículo 25 fracción IX v X · 

Subtotal 

X Proporción según Art. 801 vigente en esos años 

Suma de ambos títulos 

I.S.R. conjunto 

P.T.U. 

Utilidad Fiscal Neta 

X Factor de Actualización 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 
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Para uctuulizar la .UFIN obtenida desde el ejercicio fiscal de 1975 y 

hasta el ejercicio fiscal de 1988, se utiliza el siguiente factor: 

INPC del último mes del ejercicio terminado en 1988 

INPC del último mes del ejercicio en que se obtuvieron 

Para ejercicios terminados de 1989 a 1998. 

Resultado Fiscal 

Menos: Impuesto sobre la renta causado 

Igual: 

P.T.U. 

Gastos o partidas·~º deducibles. 

u1ilidadFisc~1~rta:••• 
Si la persona moral no chénta cori personal a su servicio, y por lo 

··tanto este tipo~e p~rsonas no se encuentran obligadas apagar la PTU 

I~ cual trae 'como conse~uenciu la elimina~ión'de esta partida. 
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Para ejercicios tenninados de 1999 a 2001. 

En ese afio el artículo 124 sufre dos modificaciones, en primer 

término la mecánica para determinar la UFlN del ejercicio se 

modifica para quedar d.e la siguiente forma: 

Résultado •Fiscal 

Mas: ' PTU d~ducida 

Menos: . Utilidad Fiscal Reinvertida 

. I.S.R. causado 

PTU 

Gastos p partidas no deducibles 

Igual: Utilidad Fiscal Neta 

Como se ~otu en este ultimo ejemplo es correcto qUe pura determinar 

. la. UFIN,d,el ejercicio se reste la UFIRE como lo establece elartículo 

. I 24-A:diia ley esto es con objeto d~ evitar ut1a du~H~lclachri~~bida 
.. " ·,\'' '.·. ·' '.':'.·: ;:, \ .. '.· ·"" .: ' -..: . .. -;::: .. , ::, . .. , ' '.•:'""-> !, :-- ~·;' .: . ' 

• ~ri.1á clet~~inación del ISR. a pagar comd collsecUcn~iá de la 

distribución de los dividendos; 
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A continuación se pone un ~jemplo con cantidades para observar con 

más detalle>la m6diticación a la cual se hace mención. 

Resultado Fiscal 
\-· 

+ PTU deducida 

UFIRE 

PTU del ejercicio 

Gastos no deducibles 

!SR 

Utilidad Fiscal Neta 

800,000 

50,000 

(710,000) 

( 100,000) 

(40,000) 

'' {250,000) ·. 

(250.000)' 

800.000 

50.000 

( 100,000) 

(40,000) 

1250.000) 

'' 460.000·' 
.·, -· .. _-, 

. determinar ·.la UFIN d~{'~¡éri!i~iq:esta s~rá siempre negritivá. por el 
.··.·.: ••. ·~·,,·,.:•·;,•,;_~-•~'.'-.,.,-··';:''.·-.·',,_',:<.>;-.:.2:.'·;<• ,•.'.···e.-·.-"'- .'-.' ·.' ',.< ·.·. • 

.: ·-~;·;.,,,_'.; .. ·c.~~·:/)"~):->.~:: ·_:_ ;'.1.' .. _ 

·····Alrespecto'secbnsidciral;~]gúi¿~te:., ..... •. > .··.·.•·.·.···<•.· .· •. ·. . 
.. Én•e1 ~61~ent~~r;~10J~~t~r~i~~·~zfar1auF1RE·calcul~da en los 

·términos de este·ririí¿ü16:124i;_'f~~ctir'párr~fo~<el i~puesto sobre· la 
·. . " . . "'". ' . ( "''. - .... '. "·.. • "·". -,- . ,-_ . ,_. · .. ~. . :¡--. • \_: ·'_ . . . . . • ' 

· réntayaesta· .incluicl¿,.;lo ~~e:~ro~bsri:~u;t'e1· i~1ci6·siempre sea 

negativo (sob~egiro) por el mismo importe~,' 

------ ---- - ------------ -
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Para evitar confusiones. mediante Resolución Miscelánea se pretende 

aclarar lo anterior. 

La regla 3.1. 7 establece textualmente lo siguiente: 

"Para efectos de la determinación de la utilidad fiscal empresarial 

neta y de la utilidad fiscal neta a que se refieren los .artículos 112-B, · . 

. •• \'"" pó'"fü y 124,:ti<Oe; pá'."io%,;.IÓ ~ ílÚl.,~i 1.fpoi.t¡ ~bre lo 

. '·. ~otÜ ~:: "+';·~'.~ .. ~h~';1',··rªj·v···~.·qiu'.~ .•. 'e:f··.• •. •nj;o;f·;····.~ .•. 
1
s,.
1 
•.• e~.ª.1d~1·t1r,:.•r•.••.: .. ,:.

1

oi.'.·e
0 

.• '..·,·'.·;·:·d.'·1°m•.:.1;p,¡L .. ~,·e:~s0t •. o.•. 
0

,•·• .. ·dlae. , 
parte del ,resUltado fiscal•sobr~ . .. . . 

·~¡:~~·'"~:~~~f ~t~tr ;f ~~~r:~Y WZ*~·r~,;;(~~1;~¡.,,y, .. 
Con esto se detérminúla'siguiénte forniufa:~: ;,·. ·:(. · • . ·· 

·.·,:,·>·/~· : .. :_ ;'~"·:··'' :!··{~,;_::;'~~/ -»:··;_:~~~ ... ,, : .. :· .. .;::·. !>.'.t :.,; . .-:: -1 -.: : . 

. · .1~.R·,qu,e:•~:~~·.~eh~~};~~B.9{ra,[~yf1.N .. ~:1'.~J;E:res~liadp .fiscal menos 

····>e,..ufIRE~tíl,li!J\id;~ti·~~Ki(3~W/:}· · ....... ·· 
'." :!.~: - ';'~::·.;: ;;· << - :, ',, 

. ·"\·.':,;.'::::"i< ':,,··\''_·:.:._·_ .. 
··».·,-r· -·.:·.:, ·•,. ... , . 

. Cón: lo ~ue·Ü un1iizo"'a~teribrmente se puede llegar al siguiente 

ejen1plo: · 
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Resultado del ejercicio 800.000 

Menos: UFIRE 

Resultado fiscal no diferido 90.000 

Por: Tasa de Impuesto 

ISR no diferido 31.500 

., ·.' ,, .. . 

Ha~iendo la comparrición,de. lo.s res~ltados de· la regla con lo que 
. '• '.·,:: .. ·. ..' ·,.' 

establece la ley queda;coinO.~igüe: · .. , 
- - ·.: .. ;:,· ,. ' . . ' .·. 

·-i, 

·· .. Según Ley Según Regla 

' 800.000 800,000 

Mas: 50,000 50,000 

Menos: UFIR.E< (710,000) (710,000) 

PTU del ejercicio ( 100,000) ( 100.000) 

Gastos no deducibles (40.000) (40,000) 

!SR (250.000) (31.500) 

Utilidad Fiscal Neta (250,000) (31,500) . 
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Para el ejercicio del 2002. 

Para este año por disposición transitoria en su artículo 2 fracción XVI 

la cual es de mucha importancia y va dirigida a las personas morales 

que tributaban conforme al titulo 11-A y IV de la ley que se abrogo la 

cual menciona: 

. ; a) Als~l,doactualizado de la cuenta de capital de aportación se le 
·'-- _:,::: - ::''·.···.-'.---- . . . . 

. ~u1i1ara el saldo de. los pasivos que no sean reservas y, en su cuso, el 

saldo actualizado de la cuenta de utilidad fiscal neiá, que se. tengan al 

ctia l~mediato ant~ri~r a la focha.en ~u~ ~ntreen vig~r está leyJ La 
.- •• • • • • - ' - " ' ,. ' - - '· .. ·'' 1 • - : • " :~" :. ·, « ·." ' 

--? .. ':::r:· 

b ). Se con~i~;e~ el ~~Id~ de' los'a~ti~o;s'.tih~riti~;~s'J~~ se tengan al 
: . «·.· -. . . _. ,.-.': .. :; . --- .'. ,_'. :,_ f~ '"".\,:;\~::\.':~;;::~/f,(;~l;~;:,_.~\.':.j<',';)\:~;'_- ".~:~··: ;~:· ,, 

esta ley. 
- _,_-«_-- _,·{_·•·.: __ ,.-:_,: , __ . ____ :·; •• -.' 

c) Si el monto a qu~ ~e~eff~re e,I inci~():~) es menorque el monto a 

que se refiere el inciso b), d~ esta fracción, ·la diferencia se 

6i 
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considerará utilidad sujeta al pago del impuesto sobre la renta y 

aplicaran a' dicha utilidad la tasa del 35%. Los contribuyentes 

adicionarán, en su caso, a la cuenta de utilidad fiscal neta. la utilidad 

mencionada, disminuida del impuesto sobre la renta pagado por In 

misma. 

Una vez ya mencionado eh.el párrafo antérior la modificación que se 
. . ' - - : 

realizo para este año se continuara con el cálculo de la UFIN, que 

también se modifico en ciertos aspectos. 

Resultado Fiscal 

Menos: l.S.R; causado (artículo 10) 

Pa.rtidas no deducibles (excepto fracción VIJI y IX 

Articulo 32 L.1.S.R.) 
.• 

Igual: Utilidad Fiscal Neta 
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Registro Contable de la CUFIN 

La ley de impuesto sobre la renta establece como obligación para las 

personas morales el de llevar una cuenta de utilidad fiscal neta. la 

cual es de naturaleza acreedora, ya que su saldo representa un crédito 

a favor de los socios o accionistas. 
- . . . 

Elrcgistro de la UFlN se realiza en cú~rita~ de orden con los 

siguientes movimientos. 

Cuenta de Utilidad Flscal Neta (acreedora) 

Se abona por: 

- Saldo inicial al primero de enero de 1989. 

- Utilidad Fiscal Neta de cada ej~rci~io: .·•· 

- Dividendos reCibi~6i·?l~ir.ds'P~fsoÜas morales .en efectivo o en 
.. ' ;':}:~( · .. '.··',_,)·.·-;: ;.:·;-;' .-';. ,:: .. ;_\_,·:::::/ 

·· .. bie·~esc; ·~ ·' .. · · · ·· -·- .. /:i~<:-,: .. :·¿-~\f:':; ~r;'~;:; 

'··~ Óivicl~ndÓs:·rLibiáof d;~
1

inv~rsiones en jurisdicciones de baja 
'·" .. :.;,:·. : ~:,.'·.: 

in1posiciónhscrit: · 

- Utilidad.distribu
1

i~a determinada en los térmi~os del articulo 121 

de la L.l.S.R. 
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- Incrementos por correcciones en declaraciones comple1m:ntarias 

- Incrementos por actualización de su saldo. 

Se carga por: 

- Pago de dividendos en el'ecti\'o o en bienes . 
. ' .· ., ; . . . -

- Pago de diridcndo~ con ~i.oti\10 déreducciones d.e capital. 

- Pago de dividendo~ cb~ nioti~·o de 1Íl]uidaCicín de la sociedad . 
.-,: ;.,. ' . <.'· ·.:· • .. ' :·. •. . . 

- Aplicación ritJ:i,·idend~s '.nctos.~on moth·Os de disminución de 

- . 
-Disminuciones por correcciones en declaracioncs·complcmentarius 

del !SR. 

Utilidad Fiscal Net~ Contr.a Cuenta (deudora) 

- Por c.ada abóno 9úe se registre en la CUF!N. · 
. . . 

se abona por: 

- Por cuda cargo que se .. ~egistre en la CUF!N. 

iO 
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3.2 CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 

A partir del primero de enero de 1989 es una obligación de las 

sociedades el de calcular el capital de aportación . de ucucrdo al 

urtículo 89 de Ju L.l.S.R. se puede definir· al capital de uportución 

como la parte del capital social que corresponde a. las aportaciones ' . ' ' .. . ' - -<···~·:. ,. . .. . 

. que los ncciollistas han realizado en ·Clecíivci· ocJh·bienes para 

constituirlo o aumentarlo en su cuso, así corno Iris p~i1ná~ poi· e111isión 
... ··. ¡-« .. ,, ... ., : .. ,.·, .. -·' 

·-. ,: ), .;":;::~,-<':_._.-.,.···. 

'.los dividentlos;que los socfos de la s~ci~clad r~cibanéi1 .c.;t~~ti~•o y los 
- . -,., ,·· - . , :. ·-;, ,- .. 

rei1~vic11en en ~!capital de In.sociedad antes d~ los 30días de la fecha 

en que los recibieron. 

Se puede considerárque lu finalidad del cupitul, de aportación es 

semejante a lu del capital sócial ya que se co9sidernuna im'crsión 9c 

los accionistas, qu~. estos tendrán derecho a rec~perar cuando se les. 
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reembolsa eJ valor. co~tllble de sus acciones por disminución Je 

ctipital o p~r litjuidaci~nde la sociedad. Pero hay diferencias respecto 

al como se integran dichas cuentas ya que se componen Je Ji forcntes 
• _.. . - . ' - _,. .. ·_-,,;_ •. ·' h" 

elementos, menCioharidb tií1 soló elemento el cual es común en ambas 
' , ,• ,-¡·--··-, 

Una de las caracteristi~Ó~·~ue{i~ri~:~f c~pit~I de ap~rtación en el 

régimen de. IÓs divide~dos: cs~'1Üe1Ós•~¿c;~~isÍas tienen derecho u . . - . . ' . ' -. ' , . ' .-:.···.:.\'• . -.. .:>~ ..... ;·.~ . . . -
· ··recL1peÍ'arsu· in\1ersión:siéquedibho'r~~n1bols~ se .cause el l.S.R~. 

~--- --~»:'.~:--- _· c·-L;t2:/-_;_~~;--< ..,-.·:- ,,.,--

por. este m_oti\;o n9. ~< incJ~)~C. Ch }Ji sápitaJ_ de·, apoi1ación las 

utilidad~s capi'.trili¡adris o/¿()ri10 se _menc.iono nriteri.ormente los 

dividendos reinvc~i~~s.: ya que éstos causan J.S.R. cuando se 

reembolsan u los accioriistás. 

., ,_ 



~\5pt1s1g fj5cpl rtel Be,,¡mrn di; lg:; Djyjilemlq5 

lntegraCión d~ la ~üel1ia de Capital de Aportación (CUCA) 
;:• -

Las personas' 11ío~al~i para determinar el capital de aportación 

· . uctllulizailo 1 levUran u~u c'uenia de capital de aportación la cual es ue 
:'~~'<)- ~-/ _·:.: :_ ~· '; 

natürule~a ac~~edÓra.:;)i~ ~~e como'.se representa la inversión a fa\or 
.; ·.;: _.,, .. 

dCí. acci~nisfa in@rg~ de·. l¡Le,mpresa, su· saldo . será. siempre 
\ \• .-·, ·-,···~.. . -:·:·;:·.'/; :.::.·:' 

· ucréedor; · ' < ' · " · 
'_,, . "_: ,~.:, , . .;:;_·,; .'.'(y::.:' ' 

Este registro se 11d~a~a;el(~ll~lltü;:de brde1/ya que no existé relación 
, r : ~; /,~'}·.· .. ·.· 

con las operacióne~ ~&n'ltiiJ,i'~s· d1

e 111 'e in presa. 
~ .-:· ... >,,_ ~-:.:·=-·~.-~;~~r~:2~k/:f.~~(:~fi)-'.:~x~.~::.: :;;,<, ·-. ·_'.·. · ·.- - . · 
Cuenta de Capital dé' Apórtaéión. (Acreedora) 

~ . : ; ·:~· ' .,, .. -'' ,.,., ;;,•; ·... . ,• .. . . . 

Se abonapo~:; , .··• f:','.,~;. :j' . 
'}·;·· .. ' 

- S.aldo inicialactttalizndo al•. I de enero del 2001 

. - Nuevas ripórtaciones en efectiyo o en bienes por aumentos de 
'•·:' 

· .·capital que se originen despuéi<l~ ~~a t~chri! .. · 

- Por la actualización que modÚ;que etsai~~ ,... _', 

Se carga por: 

~Aplicación parcial o total del saldo por reembolso a los 

accionistas. 

iJ 
. . --- --·-- ---
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Cuenta de Capital ele Aportación contra cuenta (deudora) 

Se carga por: 

- Por cada ubono que se registre en la CUCA. 

Se ubona por: 

- Por cada cargo que se registre en la CUCA . 
. •-.··:;-_.¡;· 

Er ,,1dO d, i~ tuci~Yt!di~f iff iuio, '"'"dº 
. . " . '.'·,<.:,~·:y~--::''··:-,,~·~:~\~:-·.'->~:'--, .. -,:~,~'../'.-, . 

-. Se prod~zcáuhti h~.~~;ª~~6rtdéiÓ.n en etecti\'o o en bienes. 

-Cuando oéurnlh.dis;~imi~iori~¿del capital. 

- Cada cierre .de ejercicio.•· 

7.1 
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3.3 RETENCION DE l.S.R. DE DIVIDENDOS PAGADOS. 

A pat1ir e.le! a1io de 1999, las personas morales que distribuían 

dividendos o utilidades deberían de retener el 5% calculando el lhctor 

de integración de 1.5385, destacando que dicha distribución sea a 

personas tisicas. 

E.n el casode. que dichas personas fisicas recibieran dividcnUos 

provenientes de .CUFIN constituida antes de 1999. procedía la 
' ' ' 

.· .retención del 5% pero calculado con el factor de·. 1.515 esto se deriva 
·- .,, - .,. - - ., \ . 

de la tasa vigente de 1998 del 34%. .• · >·; ··•··. ·• . . • · 
·•A 'partir· e.le este año ,las persbnÜs' ,11ldr~l~s )·~ no_ clCctLiarun la 

.':'' . '~·;:. ' 

. rcienciÓn del 5% ya que la tas~'cjue sfilpiic~en•éste cjeréicio es la 
·. ·:···. ·~ ·.-.· '.::·.-·-"·;·,. · .... <"::' -:<'1:·::.i:~~~."··,;·,,..:::.:,::.,:>~".: .. ~;,· .. ' .. ·. 

: del 35%y 110 C~l~O Se V~nia re¡Új~~rict6;ct1·ri'J'~¿'.i~s~Íd~.·4Qo/o.io que se . . ' ' ... ,. ::: ',\·:.::::;_;:~ ', . : "' .... : -«> .... :·" "' . ,:¿~_ ,' . 
: .. - .,.·-,;._..·.:·.-· ... ·:.>,./: .. r:,'., ... _;<!,::--/~,.., .. -:-··~:.·«;,-r·":J,'..·~··>" ·.,.; 

le va·a dar continuidad es que• ~l .• realizar.los··~.pa:gos'dedividc.ndos. a 

. · las ·personas·· flsicas· º morales ·ae~i~· G~0~bfc\jj~~Yff Js1~·;~~cia.de 
percepcion~s y· reten~iolles ·e~> la ;curit. cÓrit~n~á: s~. riíorito '-y et 

._ - ·-· . -"- .' ,__ - - ' : . , _. ._ ' ,• ~'-"' ·: -- . - ' . .. : -

impuesto que se esta reteniendo como lo merÍci~na el .art[cuÍo 86 en 

sufra~ció11 XIV d~ la L.I.S.R. 

15 



.-\rtículo 86 fracción XIV. Trutúndose Je personas morales que 

hagan los pugos por concepto de Ji\'idenJos o utilidudes a personas 

lisicus o morales: 

al Erectuar los pagos con cheque nominntivo no negociable Jel 
' . '',.-·.·' .. ' ., :· 

contri bu)·ente expedido a nombre del accionista o a tru\'és de 

transferencias de fondos reguladas por el buncod~ México t1 la 

cuenta de dicho accionista. 

b) Proporcionar a las personas u qtÍicn~.s lés et~ctúJn prigos p~r los 
, .• !-~ -:' .• ~L~'.-.~~·-~- . . . . 

conceptos a que se reliere esta t~d¿~ióri)coh~tan~ia en la que se 

señule su monto, así •.corno :si'~estÓs ;1:cf vi~~en . Je las cuentas 
/ - ·_ .. ·.- .·.: . . '·· . 

establecidas en los a;'lícuios ss} ioo dc~stu le)'. scgúnse trute. o 

si se trata qc los Jivídcnd~s o utilidades u que se reliérc el primer 

párrafo del artículo 1 !ti( la misma. Esta constancia se entregara 

cuando se paguc,cl dividendo o utilidad. 

c J Presentar; u mas tardar el día 15. de tebrero de cndri riño, unte el 

Servicio de Admii1istración tribu~aria, la infon~~~ión . sobre .el 
-, . . - ',· . ,. ... 

nombre, domicilio y re~istr~ federal. de contribÜventes. d~ cada 
-.·· .' .·:. • • <• " • 

7(1 



una de las ~~rsonas [\ quienes le electunron los pagos a que se 

rcliere. esta ·rrncción •. nsi como el monto pngndo en d nrio Je 

A lo antcriÓr im~licaqu~ lás personas morales residentes en Méxi..:n 

dcbcr:án calcular el 1.s:R.'tipliéando como yase sabe el 35~/osobrc su 
.,·-

resultado tiscul. · 

. . . 

o Por los dividcn<lo?:que provengan dá.salcto CUFIN. no se 

pagara hnpuesto'nlguno: 

o Por los dividend?s _é¡ue.~o ÍJ.royengúr~.: d.e Cl)FIN se puguru el 
-.· .... ,, ;:-·:i".· .,.: : .. ;":'"'.: ·'·:·.·:e:·:· ·"· ·,· .\·:_.:,. ·· · 

I .S.lt.ril. resultado df111ui'tfPlicar (os·'~¡~:¡~~~dos p~rel :factor de 
' L '" • ~ • '!<~ ';;.',< 

º · :::::,~m:.,;i·.:~'rit~fitIB1t~~¡~~?:~~~~~~~~· ¡¡,,,,, ,, 
retendrá 'c1·· impllcstoy ~fo dcherÍl de 6ntr~gar'co11stanciu ·por la 

retención p~~ad; en el ejercici~. .·· 

.. 
" 



3..4 Presunción de Dividendos Fictos. 

La L.l.S.R. contempla casos en los cuales el acchinista esta 

percibiendo un beneficio económico en sustitución del bendicio que 

pudiera obtener la empresa. Este beneficio no es en si un Jh iJendo 

comprendido por lo cual se le denomina dividendo ficto. 

Según diversas hipótesis .contenidas en el artíCulo 165 de la ley 
';. . '.,' -.·' 

.fracciones [. a la· VI . se establecen coneCptosque sin ser 

· .. jurídicamente divid~~dos.: s~n 'co~sid~r~d~s ~qm~ tales .. por. cst~ 

· medio .el fiscoir~ib;de ¡;,?¡(drJu¿ ;c,11a,gu t1~~·Jln~i~~~b1ias.te;1die1itcs 
.,, , :--. '?>. '·« :·,~., ,;:. L--.. ,~ ,'~<·,~<:...·: ;\ .. -. ,.::.:~/~·· . . ::· .. 

. t1 erndircl p#oc!~i i~1'pú6~i~:. ·S f:~:;: ·:'-'.;· 

cúulquicrpcrsond 'qli~,;1o<t~ngl1 el >caracté~ :de socio o accionista de 

una perso~an~orai; }_ ' .. .. 
Se excluye dé ~std s~1posÍción In participación de los trnba:jadores en 

,. , ' 

las uti lidrides. 
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L.l.S.R. 165 tFrácCión 11), Se consideran dividendos los préstamos 

que pordivers:u{co~diclones sean en reulidad una distribudón di: 
,_.,,_,._, · .. 

, , litilÍdades/ ,,e .d. ;;>; 

N(), se püede1i¿~1Zsid~riif J6~b una distribución de utilidades cuando 
··}·~·,. :-,-'-: ;':··,>" 

curnplanconld~"~igÚi~~i~~~eqLtisitos: , 
'/·"; •' ', ·:- '.~ ... 

. ,,, '"..~ 'E.:r · -:: '.· .· • . 

.:. QÚé sean \consecLte~ff1Í}1ior\~~(\I de ·las bperuciones de Ja pcrsonu 

-.. , 
,-:'. Que el interés pactado sea igttal o superior a la tusa que lije la Ley 

de. lngresosdeliÍFederación para la·prórrogade créditos liscales . 
. ,. ' , ·, '• 

- Que efectivamente se cumplanestas condiciones pactadas . 
. , " :~. c f· ,__~ . 

. Si los .. acéionistas restituyen', los':.pl·éstiunos:~qt;e: s~ G°ollsÍderen 
'., .. ,· , 

:·· '_ ,·: :, ·:._.· .. ·· ... :.,::.-.... · ... .-,,.:·, ·::.;··_;,'-,:·.-... ~/·.-:<~-i,:'·:':·:'.;_.-}-.:;.~_·-:.~,:(:·.,'.;:·.;~~.-:::.<:; .. · >,.:::.:., __ >··:· . . 
dividcnJos fletas,•'ª .c.111Bre~a,i_n~prpot~rí,~d)J~P9rtc:;á) la .cuenta de 

·.' capitál ,de Óportuéión';~~ti\1slciei·andos~\.co~J u~~ Ópoitación de 
• •• ' , • '>

0 
·' , .. ·i<_:,;·}._ ", •,:'.', "3'·-'··" . .., 

etCctivo corno'sc esfiiblec~en~~, ~rdcu,lo 89. 

iSTA TESIS NO SAL.!:. 
DE LA BIBUOTECA 
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L.l.S.R.I65 (Frricción ·ltl), En este se refiere u los gustos que SI.! 

mencionan en el. a1~ií~ulo J? de eslu ley lu cuul corresponden a 
; _, .. ,' ·. ·-.. ·,· \<· 

erogaciones por la. éualse paga !SR en declaración anual. 

Perohay erogaci(lnes ífo'dedúéibles que beneliciun directamente a los 

uccionistas. porqu~. dcbie1;on scrtomadus como gastos () i1m:rsiom::s. 

personales entre c:Úassc 1~encionan las siguientes: . -. -., .. _ 

- Obsequios aios acd~l1i~ta~. 
- Inversión y gustos en e.asa habitación. 

' ',:.!_-_·-~ '.: ~.:. ;_ 

- G:1stos de vihjes persoll~l~~,c~:la. cual no lrny r~lación alguna con 
- .:: ' « - <·:-·,.,, 

·----: .... _, '·- .. :·_·--.-,--

los negocios, '"<·')!';_·,·~- \':-;. 

no se consicler~i·J.h. cth~id~l1Jo tiét~. c,;itúnclose que . el' impuesto 
\_ -G"' 

gcí1.erado se causara. dos veces. . 

· ·. L:!.S:R. 165 (FraEcióíi IV): Bajo'cstc~upul!sto la autoriclÜd con.side~u 

que toduomisió~de i~gresoso gustos genera un tlujd de cfectl~·o que 

so 



.\5pt1rrg Fbql 1frl Bé111mtn diz h'; 01> 11kndpj 

generalmente bcnel1cia al accionista. consideníndosc como un retiro 

de utilidades. 

L.I.S.R. 165 (Fracción V). Se puede suponer en este que huy una 

. relación con• lus. lhcultades de detcnninución presuntilu de las 

·•·autoridades t1scales. 

contribllyehte declara espontúneamcntc la 

. úii lidad Úscaldetcr~1inada presuntivamente por la autoridad ,.'páua ~I . - . ;- ' ,_ . .. ·. . . -: ' . . ···"· ., ·- - .. .··- ' 

. \ISR a la:t~sadel ;s~ÁJ;soore dicho resultad6, );u n6'habría el Sllplicsto 
·-·~ -----:~« - __ · _ _,_:;;··:-~;->'_. ··:>»·~ :··l 

.· . ··~.que se éald~lar~}i'ili1pllCSto COl110 si se tratnru·dc di\·ider1dos fü:tós. 
• ' • .- ;•i<>,«:• ";_•<:~;. • ',(· C• ' • ' • ;, •' 

---,'.·· 

L.Ls.R.. 1 ~{(Fi·aC:CíónVI). Este se puede consÍdcrui; semejante a la 
. ,'· "· ' . .. .... -;: ' ' . . .. . - . . 

.. ,·. -

; Lo~ ••.. dividei1dos .á~tes menciona<lils considerados . tictos, .. rio. se 
·,.· . . '/_· .. ' 

··•·. c~risider~r~n. irlgr~~o a~LiMúlubÍe. c!~· 1~s• ácCiorii~iüs••cie ··•Ías;J~rsonlis 

~·.· fi~icas· supúestari1ente.perceptof as degs~·b¿neti:ia::po)l~·:c~iul···eÍ .• ISR 
. . ;J' .. '>.' . ·.·. • .'~-;, > ... . ·~,;.,'. :.-:·: :; 

.causado a la· tasa conj~nt~él1;pr~~!l~ acbÍÓnist«cl(!l)4o%secorisidera 

pago del1nitiva considerando en .particular la fracción 1~1. 

SI 



CAPITULO 4 

CASOS PRACTICOS 
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4.1 A contini.Jáción se désarrollara un ejemplo. que como se 'io 

anteriormente es e.1 caS() en el que se presenta para determinar el 

.. ·•·· .• impuesto a pagar al momerito de decretar dividendos. 
' _-_. -

Para este caso practico que se analizara se propone una utilidad tiscal 

de $ 1.200.000.00. $90.000.00 de no deducibles. 

PAGO Of l lMPU[ STO 

()[. lf RMINA(,\()N o~ \ ,, <JUf- N TA rn \J1 l\ \Q,.'\\) f lSl Al NETA 

[)f Tf RMlNACION Df 1 OIV1[1' NIJO A I<( PAR 1 Ir! 

o 
1 SR 

8.1 

420 ººº ºº 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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4.2 Ejemplo de Cuenta de Capital de Aportación en cuso de que una 

liquidación o reducción de capital sea mayor al importe registrado en 

la CUCA. 

Saldo de la CUCA (Actuali~ado al J l/marzo/02) 
¡- '· . )', ~ :· . 1 ' ' 

Monto de la liquidacióri g~~clucCión de capital 

·Fecha d~.liq~ida~i911or¿'1foc6ión · 
Capital Cont~blc(aclu~lizaciÓl1 B-10) 

"> ' . 

Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

.·Numero de~c~i~ncs con valornomi~al $100 C/U 

Numero de acciones provenientes de capitalización . 

Reembolso por ucción 

. Desarrollo: 

$85.140,00 

s 108. 750.00 

3 1 /marzo/02 

$210.86Q.OO 

$ 15.710.00 

1.000.00 

450.00 

75.00 

Cotno yri se observo los saldos se encuentran actualizados pe~o en 

,'.~~~d~ e.as~ ~n que ei saldo ~e~ al 31 de diciembre de 2001 el prinfor 

paso s~rá real izar la actualización correspondiente a la fecha de 

• li~uida~ión o redUcción. 



Una vez actualizado se procederá a aplicar lo dispuesto en el artículo 

89 en la l'rucción l párrafo tercero. mismo que se transcribe pura una 

mejor explicación. 

Articulo 89, .Las personas n\or~les. residentes en México que 
...... .-;,;;·, 

reduzcan· su cripital·~~¡·~~inarin'lá· uÚlidud· distribuida .. conforme. a 
-. . .,- ~·- :.··. »:~>'·é. ':":·"<:~'( .~~ .. · ... ~::.~<.~\(':. ·\'.· . ~-<,_' -:.,"-~ .. : _.-: .. _: .,_.:. 

->'- :<;·~; . ·~:>:;:.·, · · ·.'.. 1.;::-\;-~»,. :~,::;: __ :,'.Sé>.:::~:-;/:(·~/; .. :,:_;.;-~ :·,:. 
~-':;;~~::2:) -,, 1.'' ... '~ ,, ·.· 

. ·-"><\ ·.,.--.. -,\ .·. - "·':·/·, -~::;;:{·f_.-.-<' --.¡_··,'.{·\~:~:":'·:.·,,.-·:,,_., 

;,;,:,; 1:t~ti~i~~~~%t~~~tJ1'Ji;~;~~¡~ª)s~;f nt"i:::d:: 
- ,·,,~·~'''T' <~~:;t_~~~,~ '>:;•, ~ • '"•::;,~'· :.~;;~,'~:--:1:'. ~ ·s:~:::--~-·~.' 

. ·nscal .·neta.'j)o'ra~~ión;'·que'.se.tengah a•la'l~cha e1/1~'q~é s~ pague el 
·. - .,. -· .. ' .. ,,_,,. ·----·¡ - ... · .. ,.·r,;·-····''··. "· . . 

:·._~· ·~·;., •' ! :::~,>~''.· ; : . -,.-,, ' ·: .-". ., 

•. ,·, .... ~ •• ~-•••• ·: ', •••• ~:,-.;~ 11 ••••• ;._; ••• ~:; ~: •••• ·~ ~-. ~ ', ·••••• • •• ·~. 1 ·, ~: •••• ·~ ,: ~- •• 
' • • • • • 1 ' 

De loa~terior se tendra .la siguiénte opéruéiÓn'. .... 

Saldo de· la CUCA al 31 de mdrio d~ 2Ó02. •·.··· Capital .de 
Total de acciones dé la pérsrina moral a la fecha .... uportacit1n por 
Del reembolso. . . . . . . . . . . . . Acción actualizado 

85.140.00 .·· 
1,450 acciones 
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58.72 = Capital de apórtación 
por acción actualizado 
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Asimismo el· articulo el articulo 89 de la L.I.S.R., menciona que 

cuando sedismiriuya o reduzca el capital de las personas morales. se 

'·t ·, ·~: ··' 

'M~ri¿~: : > 

.•CUFIN al.·31 de marzo de 2002 
\ UtiÍidad distribuible gravable 
·Por: 
Tasa de Impuesto 

ISR A ENTERAR 

108,750.00 

85.140.00 
23,610.00 

15.710.00 
7,900.00 

35% 

2.765.00 

Este impuesto de $2, 765.00 se efectuara conjuntamente con su entero 

provisional mensual correspondiente al. mes en que se llevo a cabo la 

referida liquidación o reducción de capital. 
' ; ' 
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En el caso de que el saldo de la CUFIN hubiera sido superior a los 

$23,610.00 no se tendría que enterar el impuesto. Hay que recordar 

disminuir en las cuentas de orden tanto de la CUCA como de CUFIN 

$85,140.00 y $15,710.00 respectivamente, así como los registros de 

cada una de las, actualizaciones que pr~viamente se .debieron de 

realizar. 

4.3 Ejemplo de consulta fiscal cuando se puede presumir de 

dividendos tictos. 

Hay que hacer la aclaración que el caso practico que se presenta a 

continuación pertenece al ejercicio del 2001 por lo cual se realizo 

conforme a las disposiciones fiscales presentes en este año. 
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Naucalpan de Juárez. Estado de México, a 18 de octubre de 2001. 

lng. Gustavo Duarte Miranda 
Accionista de 
Quimlca Duarte, S.A. de C.V. 
Avenida San .Jerónimo No 583 
Colonia Tlzapán San ..\ngel 
México, D.F. 

Estimado lng. Duarte: 

En relación a su consulta referente a la situación fiscal de los retiros que en su 
carácter de accionista de Química Duarte, S.A. de C.V. efectuó en el ejercicio 
2000 y en el presente (hasta el 28 de septiembre de 2001) por In cantidad de $ 
685,001, a continuación le presentamos los resultados de nuestro estudio, así 
como las conclusiones correspondientes. 

A. SITUACION FISCAL DE LOS RETIROS. 

l. En primera instancia es necesario mencionarle que tales retiros podrían 
considerarse "prestamos a accionistas", por no haberse celebrado 
previamente a su entrega. una asamblea de accionistas, en la cual se 
hubiera acordado tanto la reducción de capital, como los términos para 
llevarla acabo. . 

2. Asimismo, dichos "prestamos a accionistas" no reúnen los siguientes 
requisitos establecidos en la fracción IV del articulo 120 de la L.I.S.R .. 
que los podrian exceptuar de ser considerados ingresos por·utilidades 
distribuidas: 

a) Que sean consecuencia normal de las operaciones de la persona 
moral. 

b) Que se pacte plazo menor de un año. 
e) Que el interés pactado sea igual o superior a la tasa que lije la ley 

de ingresos de la federación para la prorroga de créditos fiscales. 
d) Que efectivamente se cumplan estas condiciones pactadas. 
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lng. Gustavo Duarte :\llranda 
Química Duartc, S.A. de C.V. 
18 de octubre de 2001 
Hoja 2 

Asgscrg Fiscal del R,igjmeg de 'ns DiYidenrfos 

3. Con base en lo señalado en la sección A.2 precedente. debe darse el 
Tratamiento fiscal de ingresos por utilidades distribuidas a los retiros 
Efectuó, y la sociedad emisora debe cumplir con lo siguiente: 

a) Retenerle el 5% sobre las cantidades resultantes de multiplicar los retiros 
por el factor de 1.515 (por provenir del saldo de la cuenta de utilidad 
fiscal neta al 31 de diciembre de 1998, conforme a lo dispuesto en la 
fracción XII del articulo 5° de las Disposiciones Transitorias para 1999). 
Considerando que los retiros ascendieron a $ 685,001. las retenciones 
que les corresponden son de$ 51.889. 

b) Enterar las retenciones conjuntamente con los pagos provisionales de los 
periodos que hubieran correspondido una vez transcurridos 30 dias de In 
fecha en que se efectuaron los retiros. 

c) Expedir las constancias que señalen el monto de la utilidad distribuida, el 
impuesto retenido, asi como si la utilidad provino de ia cuenta de utilidad 
fiscal neta reinvertida o no provino de ellas. 

d) Presentar en el mes de febrero, declaración informativa en la qué se 
proporcionen los datos de identificación de las personas a quienes en el 
m1o de calendario anterior, les fueron efectuados pagos por concepto de 
utilidades distribuidas, señalando su monto. 

4. Por lo que respecta a su situación fiscal como accionista, debe acumular 
el ingreso por utilidades distribuidas en la cantidad que resulte de 
multiplicarlos por el factor de 1.515, y puedé ucreditar contra el 
impuesto que determine en su declaración anual, la cantidad que resulte 
de aplicar la tasa del 40% al ingreso acumulado. Sin embargo. también 
puede optar por no acumular el ingreso por utilidades distribuidas y 
considerar el impuesto pagado por los mismos como pago definitivo .. 

5. Los retiros fueron registrados en la contabilidad de la empresa, como sigue: 
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18 de octubre de 2001 
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11) Con cargo a la cuenta de deudores diversos, los siguientes: 

Póliza 

P.Dr.2 
P.Er.I 
P.SN.L 

•> P.SN.8. 
.. P.SN.2 

. P.SÑ.J 
. , P.SN.5 
. ··•··P.SN.2 

P.SN.5 
<· P.SN.7 
,·: 

. ' -·~ 

P.SN.I 
P.S.N.5 

. P.SN.10 
P.SN.I 

.P.SN.2 · 
•• ; r;sN.3 

··•. •·•·•··•• P.SN.7 r:Si't8:, .· 
'/P.SN;3· 

P.SN •. t· 
····•·r.Si'p·· 
>\.;P.SN.3 
' .P.SN.6 

'r:sN.7 
P.SN.10 
P.SN.I 
P.SN.7 

fecha 

15-JUN-OO 
25-JUN-OO 
13-SEP-OO 
30-SEP-OO 
15-FEB-OI 
22-FEB-OI 
25-FEB-OI 
8-i\IAR-01 
27-i\IA R-01 
30-MAR-OI 

3-ABR-01 
IJ-ABR-01 
28-ABR-OI 
2-i\IA Y-01 
12-MA \'-01 
18-MA \'-01 
29-MA \'-01 
31-MA \'-01 

15-JUN-01 
22-JUN-OI 
30-JUN-OI 
12-JUL-OI 
18-JUL-OI 
21-JUL-OI 
28-JUL-OI 
9-AG0-01 

31-AGO-OI 
28-SEP-OI 

90 

Importe 

s 33,274.56 
5,000.00 

22,000.00 
5,000.00 

15,000.00 
10,000.00 
12,000.00 

5,000.00 
10.000.00 
25.000.00 
15,000.00 
20,000.00 
20,000.00 
15,000.00 
15,000.00 
20,000.00 
20.000.00 
8,000.00 

10,000.00 
15,000.00 
39,815.20 
15,000.00 
10.000.00 
10,000.00 
45,000.00 

7,000.00 
75,000.00 
32,911.20 

s 535,000.90 
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Qulmica Duarte, S.A. de C.V. 
18 de octubre de 2001 
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b) Con cargo a la cuenta de capital social variable, el siguiente: 

Póliza Fecha Importe 

P.SN.2 12·0CT·OO s 150,000.00 

6. Al darse el tratamiento de utilidades distribuidas a los retiros efectuados, 
estos pueden aplicarse a los resultados de Química Duarte, S.A. de C.V. de 
los ejercicios correspondientes como erogaciones no deducibles, cancelando 
los cargos registrados a las cuentas de deudores diversos y de capital social 
variable. 

7. A Química Duarte, S.A. de C.V. no le corresponde pagar el impuesto sobre 
utilidades distribuidas a su cargo que establece el articulo 10-A de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, por provenir estas de la cuenta de utiJidad fiscal 
neta que tiene constituida, cuyo saldo es superior a $40,000,000.00 

B. CONCLUSIONES 

1. Los retiros de $ 685,001 deben considerarse utilidades distribuidas para 
efectos fiscales, por no cumplir con los requisitos de la fracción IV del 
artículo 120 de la Ley de Impuesto Sobre la Renta. 

2. El único impuesto que se pagaría por los retiros, seria el impuesto sobre la 
renta retenido de$ 51,889, al cual tendrían que adicionarse la actualización y 
los recargos correspondientes. 

3. Química Duarte, S.A. de C.V. debe cumplir las obligaciones que se 
mencionan en la sección A.3 de este informe. 
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4. En su carácter de accionista, debe evaluar In conveniencia de acumular o no 
las utilidades distribuidas, en función de sus ingresos anulllcs acumulables, 
ya que. en caso de que estos no fueran superiores a $2,132,936.32 por 2000, 
resultaria en un beneficio fiscal a su JavorJa acumulación de hís referidas ·. 
utilidades distribuidas. · ·· · · · · · · · · · 

':,· ;,''. . ,:>:, .. · ._.,-;· .. >·~.' . / .. 
5. Asimismo, Quimica Duarte, S.A. de C;y,. debe éfticri1itr las correcciones 

contables seilaladas en la sección A.6 de este informe: 

Quedamos a sus apreciables ordenes para cualquier aclaración o ampliación 
sobre el particular. 

Lui~~\ntonio Hernández Pérez 

• é ;\;~~~; ,·:Determinación del 5% de retención, actualización y recargos por 
retiros de accionistas que se consideran utilidades distribuidas. 
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,,•~·~>·· 

4.4. A continuación se va a mostrar la forma en como se realiza el 

pago;dedi~idendos así como los registros contables aplicando los 

r_equisit~s'qGe con anterioridad se mostraron. 
_,,,· >;./-< 

< , ~·.A.~ii(d~a~~lllbléa anual ordinaria 
-· .. ; · · ,, ".':'_··. '.f.-~,_~z~::':~:. ·· · 

.éc·• <·ca1cü16;;&~:1.s:R..> ';. · 
' "<.~· ,· ;::'_: {-:..':}" <-' ,:~ .-~ ~?·.~, ·.~.-

<;~ .·.~.Registros cO'~tábl~s .·· 
._" ... ,, ·-. <.'\'.~~:~::_·~:( _,_;. -

· I-tily qu~ ltiehcionrir que estos ejemplos ya no llevan el calculo de· la 
'. : . .'.'. .. \: .. :-·,"<;:;:_ ·-~·:.>·._..· .. . :L::;·: . 

. CUErN ~;~· pÚestÓ) que·: este.:. téma ··.•se. ha···. estado·.··. mencionando 

. c~~~tanÍem~~t~. 'Por/t~fi ~oti\lo para éste· ejemplO': solo se utilizan " .. - . . . :: ' .. _)~· '· ,:; . ·; .. ·_ ~- ·: ... · ' - .. .'.' ' : ' ;. . . :. 

elatos tomad~~ ~Ú¡)é~Úci~ini~nte. 



ROMER, S.A. DE C. V. 
ACTA DE ASAMBLEA GENERAL ANUAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS 

14 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 

En la ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 9.00 horas del día 14 de 
septiembre del 2001, se reunieron en el domicilio social de ROMER, S.A. de 
C.V. los siguientes accionistas de la sociedad con el objeto de celebrar una 
asamblea general anual ordinaria a la que fueron oportunamente convocados 
los sel1ores: Gerardo Obregón Rosas y Perla Obregón Arellano, ambos por su 
propio derecho. Asimismo, asistió el C.P. Víctor Galicia López, Comisario de 
la Sociedad. 

Ocupo el puesto de presidente el sel1or Gerardo Obregón Rosas y se designo 
como secretaria de la asamblea a la ser1orita Perla Obregón Arellano. 

El presidente designo como escrutador al Licenciado Eric Alejandro Gutiérrez 
Zúñiga, quien acepto su nombramiento y en el desempcrlo de sus funciones 
formulo la lista de asistencia, que timiada por los presentes se agrega ni 
apéndice de esta acta, de la cual se desprende que se encontraban presentes la 
totalidad de accionistas, votando las acciones que a continuación se expresan: 

ACCIONISTAS 
Sr. Gerardo Obregón Rosas 
RFC OERG4206071U7 

Srita. Perla Obregón Arellano 
RFC OEAP72 l 107BL4 

ACCIONES 
49,974 

26 

50,000 
:. Las. acciones tienen un valor nominal de$ 1.00, cada una. 

Estando representada la totalidad de las . acciones en qué se divide el capital 
social, el presidente declaro lei;~.lmente instalada la asamblea sin necesidad de 
publicación previa de la convocatoria respectiva. 
A continuación, la sécretaria da lectura a la orden del día respectiva, la cual fue 
aprobada unánimemente por los accionistas. 
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ORDEN DEL l>IA 

I. Discusión. aprobación o modificación en su caso, del informe presentado por 
el administrador único, Estados Financieros y Dictamen del Comisario por el 
ejercicio social concluido al 31 de diciembre de 2000 

II. Otorgamiento y pago de dividendos. 

III. Designación o en su caso, ratificación del administrador único y comisario de 
la sociedad. 

IV. Determinación de einolumentos para el Administrador Unico y comisario de 
la sociedad. 

V. Cualquier otro asunto relacionado con los anteriores. 

La orden del dia se desahogo en los siguientes términos. 

I. Tratando el primer punto de la orden del día, el presidente dio lectura al 
informe que rinde el administrador único por el ejercicio social concluido al 31 
de diciembre del 2000, que fue preparado con apego a las disposiciones del 
articulo 172 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, dando lectura 
también a los correspondientes Estados Financieros y Dictamen del Comisario. 

Considerando satisfactoriamente expuestos y explicados los asuntos contenidos 
en el informe rendido por el administrador único, mismo que cumple con los 
requerimientos de la ley citada y tomando en consideración los Estados 
Financieros. usi como el Dictamen que rinde el Comisario, los accionistas 
unánimemente adoptaron los siguientes: 

ACUERDOS 
PRIMERO. Aprobar el informe rendido por el Administrador único. salvando 
en este caso su voto el interesado, correspondiente ni ejercicio social concluido 
al 31 de diciembre de 2000. 

SEGUNDO. Aprobar los Estados Financieros y notas relativas al mismo, en 
todos sus términos, correspondientes ni· ejercicio social concluido al 3 1 de 
diciembre de 2000. 
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TERCERA. Aprobar el Dictamen rendido por el comisario relativo a la 
marcha de la sociedad y las políticas seguidas durante el ejerció social 
concluido al 31 de diciembre de 2000. 

El informe rendido por el Administrador Unico, los Estados Financieros y el 
Dictamen del Comisario correspondientes, se agregan al apéndice de la 
presente acta. 

ll. Tratando el segundo punto de la orden del día, el presidente de la asamblea 
expuso a los accionistas que como es de su conocimiento, con autorización de 
los accionistas el día 7 de febrero de 2001 se realizo un pago a los mismos por la 
cantidad de$ 435,000.00 pesos (cuatrocientos treinta y cinco mil pesos 00/100 
M.N.), a razón de$ 8.70 pesos por acción y el din 13 de septiembre de 2001 se 
les hizo un pago adicional por la cantidad de $ 250,000.00 pesos ( doscientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), a razón de $ 5.00 pesos por acción. Lo 
anterior, dado al conocimiento que ya se tenia de las utilidades del ejercicio de 
2000, por lo que dichos pagos se hicieron en concepto de dividendos, con 
retención del 5% del Impuesto Sobre la Renta de conformidad con las 
disposiciones correspondientes. 

Previa deliberación de lo anterior los accionistas por unanimidad de votos 
resolvieron adoptar el siguiente: 

ACUERDO 

UNICO. Se ratifican los pagos de dividendos realizados el día 7 de febrero del 
2001, por la cantidad de $435,000.00 pesos (cuatrocientos treinta y cinco mil 
pesos 00/100 M.N.), y el día 13 de septiembre del 2001 por la cantidad de$ 
250,000.00 pesos (doscientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), dado al 
cono.cimiento que ya se tenia de las utilidades del ejercicio de 2000. 

lll. Tratando el tercer punto de la orden del día, el Presidente de la Asamblea 
propuso a los accionistas la conveniencia de ratificar en sus cargos al actual 
Administrador Unico y Comisario de la Sociedad durante el ejercicio social 
correspondiente al 2001. 

Previa deliberación de lo anterior los accionistas por unanimidad de votos 
resolvieron adoptar el siguiente: 
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ACUERDO 
UNICO. Se aprueba la ratificación en sus cargos de las siguientes personas 
para que desempeñen sus cargos durante el ejercicio social correspondiente al 
2001 y hasta en tanto sus ~ucesores sean nombrados y tomen posesión de sus 
respectivos cargos, para quedar como sigue: 

ADMINISTRADOR UNICO 
Sr. Gerado Obregón Rosas 

COMISARIO 
C.P. Víctor Galicia López 

Las personas Wlteriormente ratificadas, hablan aceptado con anterioridad sus 
cargos por lo que las garantías otorgadas continuaran vigentes. 

IV.- En desahogo del cuarto punto de la orden del día. el presidente informo a la 
asamblea, que el Administrador Unico y el Comisario, habían renunciado a 
percibir emolumento alguno por lo que se refiere al desempe11o de sus cargos 
durante el ejercicio social correspondiente a 2000. 

No habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la reunión, firmando 
para constancia la presente acta, el Presidente, la Secretaria y el Comisario en 
funciones. 

Presidente Secretarla 

Gerardo Obregón Rosas Perla Obregón Arellano 

Comisario 

C.P Vlctor Galicla López 
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ROMER, S.A. DE C. V. 

BUENO POR $401,329.00 

RECIBI DE ROMER, S.A. DE C.V. EL CHEQUE No 12808 A CARGO DE 
BANAMEX POR LA CANTIDAD DE: ••••••••••••••••••••••••••••••••• 
$401,329.00 (CUATROCIENTOS UN MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE 
PESOS 00/100 M.N.), EXPEDIDO A MI FAVOR EN CONCEPTO DE 
PAGO DE DIVIDENDO DECRETADO POR LA ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA REFERIDA SOCIEDAD. 
CELEBRADA EL DIA 

EL PAGO DE ESTE DIVIDENDO PROVIENE DE LA CUENTA DE · 
UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN), Y CAUSA RETENCION DE 
IMPUESTO DEL 5%, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 123 FRACCION IV DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

DIVIDENDO $434,773.80 X 1.5385"'.' 668,899.49 X 5%= 33,444.97 

DIVIDENDO .· $ 434,774.00 
RETENCION 5% ISR 33;445.00 

.· $ 401 ;329.00 

MEXICO, D.F A 7 DE FEBRERO DE 2001 

SR, GERARDO OBREGON ROSAS 
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ROMER, S.A. DE C. V. 

BUENO POR $209.00 

RECIBI DE ROMER, S.A. DE C.V. EL CHEQUE No 12808 A CARGO DE 
BANAMEX POR LA CANTIDAD DE: ·································$209.00 
(DOSCIENTOS NUEVE PESOS 00/100 M.N.), EXPEDIDO A MI FAVOR 
EN CONCEPTO DE PAGO DE DIVIDENDO DECRETADO POR LA 
ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE' ACCIONISTAS. DE LA 
REFERIDA SOCIEDAD, CELEBRADA EL DIA '>:, .. ·. . . 

. ' ~~·-: ;';:<: "' ·.;. ·'," 
EL PAGO DE ESTE DIVIDENDO PROVIENE.DÉÚ!A!CUE¡;ÍTA DE 
UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN), Y.;CAÜSA/RETENCIÜN DE 
IMPUESTO DEL 5%, DE ACUERDO A LO: ESTÁBLÉCIDO:EN EL 
ARTICULO 123 FRACCION IV DE LA. LEY DEL' IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. .. ·. ·.~··.:··. •· ;~~)Ú;~1::~ •• ,~1~;.~~j'~'~;··, ' 
DIVIDEND0.$226,20 X· I ,5385= 348.0 I )(5%='17.40• 

"~;' > ;;: ,- 1··,·. · .. -;· ~·.,,,,,· ,-''i(•._._: , " ,. ' 
, ... '.~· -~: .),;~_:,. ,· 

· ÓIVI~EN~l) .: · '.. ~226.oÓ . 
RETEN.CION 5% ISR •···11.00 

' ' ,., $ 209.00'' 

MEXICO, D.F A7 DÉ FEBRERO DE200I· 

SRITA. PERLA OBREGON ARELLANO 
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CONCLUSION 

Como se ha comentado en el primer capitulo es muy importante para 

las empresas el contar con capital que pueda solventar a todas las 

acUvidades a la que se dedica dicha empresa, por tal motivo es 

impÜrtan~e qlle se fomente 'la' inversión ' para qu~ a5u vez, las 

;Ji;¡~f,~~.i~~i~~~~l~~~~~i,~;;~~i·i~~~~j!~.~~bnas 
< quienes: invierten ;,·tambiéri ¡¡:iuedait_í.gozarjde.lós' .'reitdimieritos 'que· 

-.{~ · ~-:·;;.·:. :'·-'~ _ ··~_::.:":~.~-::i:~·" ·~~ : .. ·.:~. :~ .. ~:;·-:;:<·.;~:::;.:.~:~:;~.i::;:i.~):::;. ~ f ;:.~r ,: :~: ~t::;'..):~ ~-,;r'.~ :,:~;-·:,:~'. l-: ~· .. );'.: ~;.;, : .. :; •: ::,~.-/~ ·:;:/·~: .·-~'. ; , ::'.- ·:: .... · :. -: 

•' .. ••···· ·d!~has_.entidadeseconómi~~s·~eneren·como·product'o· de.su' .. inversión. 

·····••;;,:~~~o~{~'.i~1~i~~iiit~~f ~·~;Ji'1j?;;;·j~~~f~t¿n"dé J~·~l••ré¡~~:: ·de. 
·'·: ·.~?-:/;::~.:-,1:> '·'.·,., ·: ·:.·::: : .. , .. ·~·· ;~"-''.: ·,:· ~ :~):.· .. : .. (.~¡·<:·-,.,_r';A·~ -·:.:·. ,_,;-:- ·:}~'>.,· ·.-'.· ' -'- . . , , . 

o"'.)os.diyiden9os ya que;su pu~~() de enfqque es precisamente el facilitar 
._«_:·-_;;;, . .,::;:;·-):>-· :.··:;·<, .. ·';)~·.::.::' .. '·:'.'.;.'.-:-:.":').':.'··:·.·· ·,,.,':-. - - ,~ 

,., '_;t8~~ tjh~ d~~t~cill- 'qite ios dividendos son una buena gratificación al 
':.'_:<.::·~'. -.t·>".'.·.:··,?::t~·~'<:_>::_:·, .. ; ' ... < 

, capital ya qué la persona inversionista no percibe un rendimiento fijo 

y)or lo tanto no tiene garantizada su inversión. Claro esta que antes 

de que se realiza dicha inversión se debe de tener una visión ar:~plia 
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de la empresa, esto es que el empresario este consiente y pueda 

afrontar el riesgo de las pérdidas en su caso. 

Para fines económicos la mayoría de las veces el inversionista tiene 

cierto temor de poder realizar negociaciones y por lo tanto hace sus 

operaciones frecuent~~ent~ a rendimiento fijo, siendo con esto muy . 
. ·' ' . ' ' ·" :.j'.\' -: , "'. "•"'' ··-- ... :.,", ·:. •: ·<~ '> ,-,.,,-. .. o_';~:;.,\:· ·;;:,- -··.:: > 

i.P,~cf la :i~~~rii§ifü~f f '~{9'~pi,t;~!}W·~i~~g~:~"~ª~'~n.J~·'.~~tdge~e~a un 

·· .. ;~sta~~aÍlli~~¡g~hl~'~db:n'~~r~i'hYr.;?L '·:./<<; ·'i~:/'{;>;~< '" · -
.· . .:-:- . ' ',, :·/·<-<::. ~:::')>i- ·;;;.< • ;, ... ,. '::',;/:. \' ~ ..... :~-~-?~\:f/(':,:\7·\-?:'.~~:~'-::~-:'.~-~.'::-~>1i'f"/: .· 

······· · ~d::~~r:iJf~~~i~~~~~!iii~i~~f~z::·~~:;: 
~iv~l• eco~ó~ici:k:~¡~~í ~abi~~alr ~~o~i¿~~ndó ·mÚ ingresos· tanto '._,_ .· <.::.· 

para el fisco como 'pa~a eI~ilte ~conómicio. 
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